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Mastauskas L Misijos Narys
DERYBOS SU LENKAIS.

LATVIAI PAVEDA PALANGĄ LIETUVIAMS
LENKŲ PASAI LIETUVIAMS.

Lenkai Pralaimėjo Plebiscitą-Silezija prie Vokiečių
LIETUVIŲ LAIVAS KLAIPĖDOJE.

NAUJOJI LIETUVOS MISIJA.
Kovo 15 diena iš Lietuvos at- *

vyko žinomas veikėjas gerb. 
Mastauskas. Jis yra paskirtas 
Lėtu vos Misijos nariu Užsienio 
Reikalų Ministerio įsakymu nuo 
vasario 22 dienos, 1921 m. No. 
1330.

Kaunas, Vasario 22, 1921 m. 
No. 1330.

J. Sveikatai,
p. Bol. Mastauskui, 

šiuomi skyrių Tamstą Lietu
vos Valdžios Misijos Suvienyto
se Amerikos Valstijose nariu.

Tamsta eši prašomas nuvykus 
Amerikon prisistatydinti Misi
jos šefui, parodyti jam šį pasky
rimą ir eiti tas pareigas, kurias 
jis Tamistai paves.

Dr. BarycKin,
Užsienio Reikalų Ministeris.

Skirdamas gerb. Mastauską 
Misijos nariu, d-ras J. Puryckis, 
kaip matyti iš rašto prie Lietu
vos atstovo Amerikoje nuo va
sario 21 dienos N. 1331, turėjo 
omenyje, jog gerb. Mastauskas 
yra “Amerikos lietuvių katalikų 
patikiamas žmogus, nes jie jį la
bai remia,“ “rodos tunas santy
kių su Amerikos Valdžios šfero
mis“ ir “galės būti Misijos nau
dingu“. Todėl “Valstybės Pre
zidentui p.Stulginskiui peršant,“ 
d-ras J. Puryckis ir nusprendęs 
gerb. Mastauską Misijos nariu. 
“Jo paskyrimu“, užbaigia d-ras 
J. Puryckis, “kaip tik norėjau 
šiek-tiek nuraminti Amerikos 
lietuvius - katalikus, kurie kas- 
žin kodėl musų Misijos dabarti
ne sąstatą labai nepatenkinti.“

Bet tokio buvusio Misijos pa
gerinimo jau įvykti nebegalėjo, 
nes Valdžios įsakymu toji Misi
ja buvo atšaukta ir vasario 26 
dieną išvažiavo Lietuvon du jos 
nariai Majoras P. žadeikis ir 
kun. J. žilius, o čion Amerikoje 
nors ir pasiliko Jonas Vileišis, 
bet kaipo Lietuvos Atstovas, o 
ne Lietuvos Misijos pirminin
kas.

Gerb. Mastauskas yra pir
miausiai atvykusiu nariu naujo
sios Misijos, kuriai išpuls varyti 
antroji paskola ir visi kiti dar
bai, kurie Lietuvos Valdžios jai 
bus pavesti. Ikišiol dar nėra 
žinių, jog Steigiamasis Seimas 
jau yra antrąją paskolą užgiręs, 
kaip lygiai nėra dar oficialių ži
nių, koksai tos naujosios Misi
jos bus sąstatas. Privačiai gau- 
lomis žiniomis rengiasi Ameri
kon ir jau yra gavę vizas gerb. 
Čarneckis ir Rozenbaumas.

Tačiau pirmosios Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonų pardavi-

■ ,m dar . r P -Lu: y \ an 
mas. Visas tas darbas tapo bu
vusios Misijos nariu 'pavestas 
!,><uvos Atstovybei ir sulig ML 
Misterių Kabineto nutarimo 
gerb. M. Vi nik ui, kaipo Finansų 

Ministerijos įsakymo, nuo spalių 
21 dienos N. 35905.

Kai-kurios kolionijos sulygi
ntai mažai tėra išpirkusios 
pirmosios paskolos, nors ir patys 
darbai tose kolionijose nebuvo 
sumažėję. Gai but įvyko ir dė
lei buvusio Misijos sąstato. Da
bar galima dar tokioms koloni
joms pasitaisyti, o pinigai Lie- 

: tuvos Vyriausybei šiandien di- 
j džiai reikalingi.

Todėl šiuomi kviečiamos yra 
visų panašių kolioniju paskolos 

1 stotįs, nieko nelaukiant surengti 
platesnius susirinkimus Lietu
vos Laisvės bonų pardavinėji
mui ir užkviesti gerb. Mastaus- 
kį, kursai, kaipo žmogus, ką tik 
parvažiavęs iš Lietuvos galės pa
pasakoti daug žingeidžių nau
jienų apie Lietuvos padėtį, o 
ypatingai apie lietuvių - lenkų 
ginčus dėlei Vilniaus.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
Kovo 15, 1921 m.

LENKAI PRALAIMI 
SILEZIJA.

Pareitoje nedėlioję, kovo 20 
d., Silezijoje buvo plebiscito bal
savimas, kad apspręsti, prie ko 
Silezijos gyventojai nori prigu
lėti: prie Lenkijos, ai- prie Vo
kietijos. Iki šiol atėję žinios 
nepilnų balsavimų parodo, kad 
vokiečiai laimėjo: prisidėti prie 
Vokietijos balsavo 876,000, prie 
Lenkijos —, tik 389,000. Silezi
ja turėtų tekti Vokietijai, bet 
intrigantai lenkai ir prancūzai, 
be abejonės, darys visokias kliū
tis. Jau ir dabar pradeda kal
bėti, Silezija reikia padalinti ir 
lenkams atiduoti tos vietos, ku
riose jie daugiau gavo baisų.

LENINAS TAIKOSI SU 
MENŠEVIKAIS.

Kad bolševikai sulaužė darbi
ninkų sukilimą Kronštadte, Le
ninas pradėjo derybas su men
ševikais ir kitais dešiniojo spar
no socialistais, idant sudaryti 
koalicinę valdžią.

LENKAI SUSITAIKĖ 
SU RUSAIS. !

VARŠAVA, kovo 21 d. Lenkų 
premjeras Witos operoje viešai 
pranešė, kad Rygoje yra pasi
rašyta taika rusų su lenkias.

LIETUVOS VYRIAUSYBĖS 
REIKALAVIMAI.

Paskutiniame “Eltos“ prane
šime buvo pasakyta, jog Minis- 
terių Kabinetas kovo 9 dieną y- 
ra nutaręs priimti tiesioginių de
rybų Briuksely propoziciją, bet 
(“Eltos“ pranešime nevykusiai 
buvo pasakyta “iri’) dėlei laiki
nosios padėties, sudaromos lau
kiant Briukselio derybų, ^Vy
riausybė pasižadėjo padaryti sa
vo pastebėjimų. Daabr nauju 
kablegramu “Elta“ praneša apie 
tuos musų vyriausybės reikalą- 

vimus. Kablegramas iš kovo 14 
tokio turinio:

“Galvanausko nota Tautų Są
jungai: Lietuvių Vyriausybė
reikalauja, kad lenkai griežtai 
išpildytų Suvalkų spalių 7 die
nos sutartį — neepreiti liniją 
Bastūnai - Molodečną. Stop. 
Sutinka duoti maisto Vilniaus 
sričiai, bet reikalauja lietuvių 
kontrolės apie išdalinimą. Stop. 
Prašo užginti lenkams rekvizici
jas, kad sušelpimas lietuvių ne
būtų iliuzorišku. “ELTA.“

Kaip žinoma iš Suvalkų sutar
ties teksto, lenkai buvo sutikę 
ant laikinosios demarkacijos li
nijos, kuri ėjo nuo Varėnos sto
ties link Bastūnų,-o paskiau bu
vo norima ją pravesti iki Molo- 
dečnos. Lenkai pasižadėjo nei
ti toliaus tos linijos į Lietuvą, 
iki visi ginčai dėlei rubežių tarp 
abejų valstybių nebus galutinai 
išsppręsti. Laužydami šią su
tartį, lenkai leido želigowskiui 
pareiti šią liniją ir užimti Lietu
vos sostinę Vilnių.
norima toliaus vesti derybos a- 
pie rubežius, reikia, kad lenkai 
atsitrauktų už tos linijos.

žinoma, gyvenant Amerikoje, 
kaip kam pasirodo, jog želi- 
gowskį reikia dabar išmušti ir 
gana. Bet reikia prisiminti, jog 
lietuvių kariuomenė bent skai
čiumi apie dešimtį kartų rodos 
mažesnė, negu lenkų. Jeigu lie
tuviai ir neabejoja, jog ir toje 
nelygioje kovoje jie laimėtų, tad 
patvirtina buvę su lenkais susi
rėmimai ties širvintais, Giedrai
čiais ar Vievį — bet tokia kova 
atneštų daug nuostolių visoms 
musų jaunoms pajiegoms, o jos 
yra juk taip brangios. Todėl ir 
vedamos derybos, statomi įvai
rus reikalavimai, kurie ilgainiui 
ir pačių Lietuvos Rytų žmonių, 
kaipo daromi jų naudon, bus jų 
paremti ir Šiandien jau yra pa
remiami. želigowskio plianas 
sušaukti Vilniuje savo seimą 
nusmuko, nes ne tik lietuviai, 
žydai,baltarusiai ir vokiečiai yra 
išsitarę prieš tokį seimą ir buvo 
atsisakę- jame dalyvauti, bet ir 
tie, kurie dėjosi už lenkus, nu
stojo karščio prie to seimo. Bu
vusieji »želigowskio valdžios šu
lai, kaip W. Abramavičius, atsi
sakęs yra joje dalyvauti. Dar
bininkų organizacijos arba bent 
jų vadai, taipgi veda pasitari
mus. Dalykai pradeda aiškėti 
gal ir Vilnijos kaimiečiui, jog po 
lenkais būti laimės nebus. z To
dėl apsimoka papolitikuoti ir at
eityje Lietuvos Valdžiai gali 
būti paskaityta didžiu nuopelnu, 
jog ji mokėjo išlaikyti ilgesnį 
laiką savo gyvą pajiegą, būtent 
Lietuvos kariuomenę. Įvairiems 
bolševikams lygiu budu nepatin
ka tokia derybos^ ištvermė. Ne
būtų šios pajiegos ir rusai įsi
veržtų su savo bolševizmu. Chi- 
cagos “Draugas“ lygiu budu sta
tosi narsingu ir apvertindamas 
derybų pasekmes, pasako įžan
gos straipsnyje iš kovo 9 die
nos : “Tokie diplomatai, kaip 
Purickis, Voldemaras ir d-ras 
Staugaitis gali lietuvius iš pro
to išvaryti.“ Išdrožęs tokį pa
niekinimą gerbiamiems Lietuvos 
veikėjams, “Draugas“ nusiskun
džia dar prie tos progos, jog mes 
mažai tegerbiame tautos autori
tetus.

Ikišiol lietuviai iš proto neiš 

ėjo ir moka ginti savo nepriklau
somybės reikalus ir gali būti 
svarbiausia dėlei tos priežasties, 
jog neatsižiuri, ką rašinėja 
“Draugas“ apie Gabrį, ir visą ei
lę kitų veikėjų, kad jau jų vardų 
nė neminėjus.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
Kovo 16, 1921 m.

“ELTOS ŽINIOS.
KAUNAS, 11. 14. Gautomis 

žiniomis, lenkai Suvalkijoje, pe
reidami neutralę zoną, nuolat 
užpuola ir žiauriai plėšia ra
mius vietos gyventojus. Dažnai 
puolančių lenkų atsigina narsus 
vietos šauliai. Del to lenkai 
pastaruoju laiku puola dideliais" 
būriais" ir gerai apsiginklavę.
Taip vasario 5 d. 60 lenkų raite
lių su 2 kulkosvydžiais užpuolė 
ir žiauriai išplėšė Punsko valse. 
Burokų kaimą; vasario 8 d. at
vyko 15 lenkų raitelių ir 25 pės- 

Taigi jeigu Itininkai su kulkosvydžiu į Puns
ko valse. Pristabonių kaimą ir
išsivarė 15 vežimų, vėl apšaudė 
Burokų kaimą. Kartais jie ap
šaudo ir musų kariuomenės sar
gybas. Be to lenkai mobilizuo
ja musų vietos jaunimą.

Ęunsko valsčiaus gyventojai 
griežtai nusistatę prieš lenkus, 
šaukiasi Lietuvos valdžios pa
galbos, žadėdami atiduoti jąi 
savo turto dalį, kad padėtų 
jiems lenkų atsiginti.

Lenkai laiko prie demarkaci
jos linijos daugiausiai raitelių 
ir ginkluoja partizanus.

KAUNAS, II 14. Steigiamojo 
Seimo 62-ame pasėdyje 1921 m., 
vasario 11 d.:

1. Ministerio Pirmininko atsa
kyta į paklausimą del iškėlimo iš 
Kauno kunigų Savickio ir Pace- 
vič.

2. Svarstyta ir priimta pir
muoju ir antruoju skaitymais 
Vidaus Reikalų Ministerijos 
Etatai.

3. Priimta trečiuoju skaitymu 
Medicinos Civilinio personalo 
Mobilizacijos įstatymas.

4. Primta žemės Ūkio ir Val
stybės Turtų Ministeriui inter- 
peliuacija del netikslaus ir ne
teisėto miško aikvojimo.

Interpeliacija buvo įnešta Val
stiečių Sąjungos ir Soc. Liaudi
ninkų - Demokratų frakcijų.

ROMA, II 14. Musų atstovas 
prie šventojo Sosto Ryme Ka
nauninkas d-ras Narjauskas į- 
teikė vasario 1 d. Šv. Tėvo Val
stybės Sekretoriui kardinolui 
Gaspariui notą, kurioje nurodo, 
kod Lietuvos Valdžia mieliau 
norėtų tiesioginai šusisiekti su 
Apaštalų Sostu, nes tarpininka
vimas visuomet duoda neigiamų 
vaisių.

Kanauninkas Narjauskas, at
sišaukęs į savo notą 1919 m., 
gruodžio 17 d. ir savo praneši
mus žodžiu, kuriuose jis nurodo 
negalimumą jungt Lenkijos nūn 
ei j aus su Lietuvos vizitą terio 
pareigomis. Juo labiau, jai tuo 
susijungimu žnaudojamasi, kad 
primetus Vilniaus, žemaičių ir 
Seinų disezijų reikalams lenkų 
unijos drutin, kuri yra visos 
Lietuvos valiai priešinga. Kai
po vienas tokių faktų jis plačiai 
išdėstė Šv. Benedikto vienuolių 
Kaune įvykį ir prašo kardinolą tingai

Antras “Eltos” Biuletinas 
♦

“Lenkų socialistų partija raš
tu į Lietuvos socialistus reika
lauja bendro' pasistengimo ne
leisti rišti Vilniaus klausimo 
ginklais, bet derybomis. Minis
teris Puryckis pasakė Steig. sei
me dėlei atsakymo Tautų Sąjun
gai : Lietuva sutinka derėtis tie
siog, kadangi rusai nenorėjo į- 
leisti Tautų Sąjungos kariuome
nės. Be to sunku nustatyti ple
biscito teritorija ir labai dide
lės išlaidos. Lietuva nori tartis, 
neardant valstybės pamatų ir 
reikalaus Briukselyje vykinti 
Suvalkų sutartį. Lietuvos mo
ralinė užduotis yra maitinti Vil
niaus teritorijos gyventojus, tu-, 
rint garantijos, kad maistas ne
teks okupantams. Taškas, šio
mis dienomis atplaukė Klaipė-, 
don pirmas Lietuvos laivas “Ju- 
rata.“ Taštas. Į gali uotų Minis- 
teriu Lietuvai paskirtas Latvi
jos atstovas Lietuvoje Bandre- 
vičius. ELTA.“

Be to yra gautas kablegramas 
nuo Balučio tokio turinio:

“Arbritražas Latviais baigia-

Gaspari daryti pastangas už- 
megsti tiesioginius ryšius tarp 
Švenčiausiojo Sosto ir Lietuvos, 
kad panašus faktai negalėtų pa
sikartoti.

VILNIUS, II. 15. Tikroms ži
niomis, vasario 10 d. Išėjo iš 
Vilniaus į Lentvarį 5 vagonai su 
kariuomene, ginklais ir amunici
ja, 2 armotos ir 5 kulkosvydžiai. 
Vasario 9 d. išėjo Širvintų link 
Gardino pulkas, 1 armota, 3 kul
kosvydžiai.

Į Vilnių atvyko Naugardėlio 
pulkas.

Stropiai ruošiasi vėl pradėti 
kovas. Nenorinčius eiti, nakti
mis gaudo slaptai ir veža į pul
kus. Lenkai nusistatę arba im
ti Kauną, arba apleisti Vilnių. 
Lenkai rengiasi vasario 15-16 d. 
pulti musų kariuomenę. Vis
kas rengiama slaptai. Pirma 
nuvežami į frontą ginklai, vė
liau tik eina kariuomenė. Iš Vil
niaus gabenama į Varšavą ma
šinos, geležis ir kitas turtas.

KAUNAS, II. 15. Šiandien, 
vasario 15 d. atvažiavo iš Rygos 
į Kauią specialinė Latvijos Stei
giamojo Seimo Delegacija, — 
Seimo Atstovai Petrevičius, Kli- 
vo, Antona.

KLAIPĖDA, II. 15. Paskuti- 
nį laiką pradėjo ypatingai ener- 
ginkai veikti Klaipėdos krašto 
lietuvių ir vokiečių politinės 
partijos, darydamos susirinki
mus ir agitubdamos savo sieki
mams. Ypač gausiai lankomi 
Lietuvių Tautos Tarybos šaukia- ■ 
mi susirinkimai. Tarybos poli
tika randa vis daugiau pritari
mo. Del to ir sparčiai auga 
Prūsų Lietuvių Susivienyjimas. 
Pagogi apskrityje, kurio gyven
tojai. daugiausiai yra vokiečiai 
įtakoje, praeitus metus prisidėjo 
nauji 1,173 nariai.

RYGA, II. 15. Latvijos spau
da labai gailisi, jog Santarvė ne
pripažino Lietuvos kartu su 
Latvija ir Estija de jure. Ypa- 

pažymėtinas “I^atvijos 

si. Palangą gausime ir pajūrio 
iki kelių kilometrų šiauriau 
Šventosios, kursai reikalingas 
uosto įtaisymui.’’

Pagaliau dėlei važiuojančių į 
Lietuvos dalį, kuri yra užimta 
lenkų, gautas Valdžios paaiškri- 
nimasl Lietuvos Atstovybė 
Amerikoje yra nurodžiusi Lie
tuvos valdžiai, jog Lenkijos kon
sulai Amerikoje nuo vardo Cen- 
tralinės Lietuvos pradėjo išda
vinėti pasus Lietuvos piliečiams, 
kurie keliauja į lenkų užimtą 
Lietuvos teritoriją, kai^ į Vilnių 
ar kitas vietas. Tokių pasų jau 
yra išduota, kaip spėjama, apie 
kelis šimtus, šiuomi pranešama, 
jog visi tokie pasai ar vizos Lie
tuvos valdžios skaitomi neteisė
tais ir jie nebus jokios Lietuvos 
Atstovybės vizuojami. Keliau
jantiems į lenkų okupuotą Lie
tuvos dalį bus Lietuvos Atsto
vybės išduodami pasai arba su
teikiamos vizos, susisiekus ’ su 
Užsienio Reikalų Ministerija 
Kaune.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
Kovo 19, 1921 m.

Kareivis“- straipsnis, įvardintas 
“Lietuva ir de jure.“ Jis rašo, 
kad Estijos ir Latvijos interesai 
būtinai reikalauja, kad jie del 
to turi visaip stengtis, jog San
tai^ ė ir Lietuvą pripažintų.

VILNIUS, JI. 15. “Vilniaus“ 
pranešimu, • “Vidurinės Lietu
vos“ valdymo komisijos pirmi- 
ninkas gen. Mokrzeckis įsakęs, 
kad Vilniaus ir gudų gimnazijos 
gudai ir žydai moksleiviai pri
verstinai butų mokomi lenkų 
kalbos.

VILNIUS, II. 15. “Vilniaus" 
pranešimu, naujai išrinktas Vil
niuje Mokslo Draugijos Komite
tas taip pasiskirstęs pareigas: 
pirmininkas — d-ras J. Basana
vičius, vice-pirmininkai — My
kolas Biržiška ir Kuh. N. Rei
nys, sekretorius — St. Nagins- 
kas, iždininkas — kun. J. šepe
tys, knygininkas — d-ras Pr. 
Augustaitis, nariai — J. Auge- 
vičius ir M. Mikšys.

VILNIUS, II 17. “Gazeta Wi- 
lenska” pranešimu, Vilniaus val
džia uždėjusi gudų vakaro ren
gėjui, kun. Adomui Stankevičiui 
administracinę pabaudą 1,000 
auksinų.

VILNIUS, II. 17. Gautomis 
žiniomis, gen. želigowskio vie
ton numatomas pirmosios lenkų 
okupacijos metu buvęs lenkų 
kariuomenės Lietuvoje vyriau
sias vadas gen. šeptickis.

KAUNAS, II. 17. Tremtinių 
ir Belaisvių grąžinimo skyrius 
praneša, kad vasario 18 d. at
vyksta iš Obelių karantinio 710 
tremtinių Lietuvos piliečių, grį
žusių iš Petrapilio.

ALYTUS, n. 17. “Eltos“ ko
respondento pranešimu, vasario 
16 d. Alytuje buvo švenčiama 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventė dideliu ūpo pakilimu, ne
žiurau paskutinio nepneiankau> 
mums musų nepriklausomybės 
klausimų sprendimo. Bendru 

(Seka ant S pu.< i.



A.LIS. REIKALAI
V

, . NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A.L.T. SANDARĄ.

6 kp. Silver Creek, Pa.:
Martynas Liukamas, Stasys 

Andriuškevičius, Juozas Žitkus, 
Juozas Masiulevičlus, Kazys Sa
dauskas.

NAUJA KUOPA.
Kovo 16 d. per A. J. Gotauto 

prakalbas Wanamie, Pa., likos 
suorganizuota nauja ALT. San
daros kuopa iš 9 narių. Įstojo i 
Sandariečių eiles sekanti: Pra
nas Kuras, Feliksas Stravinskas, 
Andrius štremekis, Vincas Stra
vinskas, Stasys čiukaitis, Vincas 
Franka, Marė Frankienė, Alena 
Frankiutė.

Kuopai duotas numeris 56. 
Valdyba susideda iš šių ypa
tų : Pirmininkas — Vincas Stra
vinskas, raštininkė — Alena 
Frankiutė, ižd. — Andrius štre
mekis.

Varde A. L. T. Sandaros šiuo- 
mi sveikimu naują kuopą įsto
jusią į musų eiles, ir linkiu ge
riausios kloties visame veikime 
musų tėvynės Lietuvos labui.

" K. J. PAULAUSKAS.
A. L. T. Sandaros Sekr.-Adm.

SCRANTON, WILKES BARRE, 
PA., IR A PI E LINKĖS

A. L. T. S. KUOPŲ 
DOMAI.

Gerbiami Sandariečiai:—
Pereitų metų gruodžio 12 d. 

Scranton ir Wilkes Barre, Pa. su 
apielinkėmis buvo (Scranton’e 
Pa.) tos apielinkės sandariečių 
suvažiavimas, kuriame ir likos 
minėtasis Apskritis sutvertas. 
Šio Apskričio visų tarimų nėra 
reikalo beatkartoti, nes savam 
laike raštininko buvo paskelbti, 
— primįsiu tik tuos, kurių išpil
dymui laikas atėjo.

Pagal pereito suvažiavimo ta
rimų sekantis suvažiavimas bus 
balandžio mėnesyje, mieste 
Wilkes Barre, Pa/ Galutinai lai
ką ir vietą pasilieka paskelbti 
raštininkui. Praeitame suvažia
vime dalyvavo tik keturios kuo
pos, o manoma,kad šiose apielin- 
kėse gerokai daugiau yra, tad 
kodelgi visoms artimiausioms 
kuopoms neprisidėti prie šio Ap
skričio? Labai butų linkėtina, 
kad visos kuopos prisiųstų savo 
delegatus sekantin suvažiavi
mam (skaitlius delegatų neapri- 
buotas).

Dar vieno tarimo dalis prisi
eina paminėti, t. y. pareitame 
suvažiavime išrinkta komisija, 
kad ateinančią vasarą surengti 
didelį sandariečių išvažiavimą, 
kaipo “Lietuvių Dieną.”

Komisija parinkta iš rimtes
nių žmonių ir manoma, kad dar
buojasi, — kada, kur ir kitus da
lykus paskelbs pati komisija. 
Čion norime ką kito priminti, t. 
y. apie paties programo dalį, ku- 
ris'but ateinančiam išvažiavime. 
Apart žaislų, kurie šioje šalyje 
yra priimti ir seniai paprasti, 
mes-gi, kaipo lietuviai ir kaipo 
sandariečiai, daugiausia privalo
me minėtosios dienose programą 
nušviesti, su musų tautybės įdė
jai o tas prilygsta ne vienai iš
rinktai komisijai, bet visoms šių 
apielinkių A. L. T. Sandaros 
kuopoms, — kurios kolionijos 
sandariečiai turi gerai išlavintus 
dainininkų chorus arba gerą į- 
tekmę tarpe jų, tai reikia pasi
rūpinti, kad anie choristai pasi
stengtų vieną-kitą tautinę dai
ną gerai atlikti. Gi kur tų spė
kų mažiau, tai sutartinį, duetai, 
kvartetai ir t. t. O dar kiti gali 
pasirūpinti gerai adikli nemažai 
tautinių šokių, kaip tari aguonėlė 
žvirblelis, suktinis, kryžaragis, 
kadriks ir k. t. Ištautėję paikiai 
tegul ir pasijuoks, bet išmintin
gi domėsis.

Tad gerbiamos apielinkės san
dariečių kuopos, rengkitės į pro

gramą, kas su kuo galite.
A. L. T. S. Scranton- Wilkes 

Barre Apskrities pirmininkas,
P. šaučiulis.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
NORWOOD, MASS.

Kovo 2 d. Sandaros 33 kuopa 
laikė susirinkimą, kuriame nuta- 
rė kviesti bostoniečius atlošti 
“Laimės Jieškotojų” veikalą. 
Taipgi nutarė paragauti A. L. T. 
Sandaros, N. Anglijos apskr. 
valdybą, kad pasiteirautų pas 
Filmų Bendrovę, ar nebūtų ga
lima surengti maršrutas kruta- 
miems paveikslams šioje apie- 
linkėje. Kiek ankščiau kuopa 
yra nutarusi rengti vakarienę su 
pamarginimais, ir ant vakarie
nės kuopa nutarė užkviesti kitų 
artymesnių kolionių draugus da
lyvauti vakarienėje, kuri jau 
rengiama 10 d. balandžio, Liet. 
Labd. Bedr. name. Taipgi ant 
vakarienės kuopa nutarė kviesti 
“Sandaros” redaktorių su pas
kaita. Reikia tikėtis, kad apie
linkės draugai dalyvaus musų 
rengiamame draugiškame pasi
kalbėjime - vakarienėje.

Nedėlioję, kovo 6 d., pobžnyti- 
nėje svetainėje buvo prakalbos, 
surengtos “Tautos Fondo’’ lenkų 
karalaičio pagerbimui ir dolerių 
klerikalų lizdams rinkimui. Kal
bėtojai buvo: vietos klebonas, 
P. Gudas, “Darb.” redaktorius ir 
iškrikusių vyčių generolas Nor
kūnas. šių -prakalbų trįs daly
kėliai paminėtini. Gudas, kal
bėdamas apie Lietuvą, apart kit
ko pasakojo, kad kuomet Žemai
tijoje, Šialiuose ir kitur ber
montininkai ir kolčiakiniai pra
dėjo sukti lizdus, tai gen. Žu
kauskas tuo juos norėjo vyti 
laukan iš Lietuvos, bet Lietuvos 
valdžia svyravo, bet tik gen. Žu
kausko spiriama, vėliaus sutiko 
juos vyti laukan. Vadinas, Liet, 
valdžia, jei ne gen. Žukauskas 
butu leidus reakcionieriams Lie- v
tuvą užvaldyti. Mat tam kleri
kalų šmotui rupi šmeižti Lietu
vos valdžią, tik del to, kad ne 
vienų klerikališkų pažiūrų žmo
nės valdžioje. “Tautos Fondo” 
pirm, bei prakalbų vedėjas pasa
kojo, kad jam keli žmonės sakė, 
kad juos kalbina Liet. Pil. Są
jungos nariai prisirašyti prie tos 
Sąjungos, sakydami, kad kurie 
prisirašys prie Sąjungos, tai 
tiems nereikės mokėti Amerikos 
valdžiai nuo uždarbio (jeigu) 
taksų, čia ir-gi tik pačių kleri
kalų sufabrikuotas šmeižtas, nes 
pirm, nepaskelbė “ypatų” pavar
des, kurios jam “pasakojo”, o 
Pil. Sąjungoj nėra žioplių, kad 
užsiimtų tokius niekus pasakoti.

Nors šiose prakalboje klerika
lai daug kalbėjo apie Vilniaus at
vadavimą ir apie susirinkusių 
kišenius (suprask, pinigų į kle
rikalų “Tautos Fondą”), bet ne- 
perdaug pešė, tik 18 dol.. O prieš 
šias prakalbas savaitė pirmiaus 
buvo bonų stoties prakalbos toj 
pačioje vietoje ir, ant nelaimės, 
kalbėtojai buvo vien tik klerika
lai, kurie apie aukas visai men
kai prisiminė. Mat jie žino, kad 
tas aukas negaus suglemžti į 
“Tautos Fondą”, už tat ir neagi
tavo. O vienok kada perėjo kal
bėtojai per susirinkusius, sume
tė 50 dol.. Mat žmonės gausiau 
aukojo bonų stoties prakalbose, 
negu klerikalų prakalbose del to, 
kad žino jog bonų stotyje yra ir 
sandariečių, kurie nedaleis au
kas atiduoti klerikalams, bet siųs 
per Misiją Lietuvos valstybei.

Kovo 10 d. buvo prakalbos 
surengtos Liet. Pil. Sąjungos 
skyriaus. Kalbėjo Liet. Pil. Są
jungos Centro pirmininkas Liut- 
kauskas. Publikos buvo neper- 
daug, nes menkai buvo išgarsin

ta. Aukų surinkta 11 dol. su cen
tais. Reikia priminti, kad Liut- 
kauskas yra geras kalbėtojas.

Kovo 13 d. buvo bonų stoties 
“viešas^ susirinkimas ,bet san
dariečiai, kurių yra keletas bonų 
stoties komitete, apie tą bonų 
stoties “viešą” susirinkimą nie
ko nežinojo, o tik klebono gize
liai, kaip jie sumano, taip ir 
mekliavoja su ta bonų stočia, it 
žydeliai su kiaušiniais.

Zanavykas.

WANAMIE, PA.
Kovo 16 d. š. m. ir į musų 

miestelį atsilankė ' su prakalbo
mis A. J. Gotautas iš - Boston, 
Mass. Prakalbos susirinkusiems 
labai patiko ir visi buvo užsiga
nėdinę. Po prakalbų tapo su
verta A. L. A. S. kp. iš 9 narių. 
Linkėtina naujai kuopai gerų pa
sekmių veikime. Taipgi reikia 
ištarti ačiū p. Andriui Frankui 
už davimą veltui prakalbomis 
salės. Visi nariai pasirįžę driš
tinti kuopą visokiais budais, 
žmonėms atsibodo visokios rū
šies vaduotojai ir tvėrėsi už tik
ro darbo, kurs neša naudą ne tik 
tautai, bet ir jiems patiems. Va
lio Wanamieciai! Vietinis.

BRIDGEPOT, CONN.
Iš A. L. T. Sandaros 15 k p. 

Darbuotės.
Kovo 8 d. laikytame susirinki

me, apkalbėjus kuopos reika
lus, iždininkas pranešė, buk jis 
gavęs iš Centro notų knygutę, 
kuri tapo išleista, kaipo paskola 
“Sandaros” spaustuvės skolų iš
mokėjimui. Notos po dešimts 
dolerių. Daugelis iš narių užgy
nė paskolos agitaciją ir pasižadė
jo jau keletas pirkti minėtas no
tas, kad galėjus išmokėti “San
daros” morgičius, ir remti savo 
gerbiamą organą, kuris gina or
ganizacijos reikalus. Prie to 15 
kuopa rengia konferenciją Conn, 
valstijos Apskričio, kuri bus a- 
pie balandžio 17 d., Bridgeport, 
Conn. Daugelis narių prisižadė
jo prirengti daug naudingų su
manymų minėton konferencijon, 
kaip apskričio reikalams, taip 
ir abeinai visos organizacijos la
bui.

A. L. T. S. 15 kp. Korespond.

SUSIRINKIMAI
KENOSHA, WIS. 

Svarbsu Susirinkimas.

Šiuomi pranešu Kenoshiaus 
A. L. T. Sandaros 48-tai kuopai, 
kad ateinatis susirinkimas bus 
kovo 27 d., 2 v. po pietų, Schli- 
tz’o svetainėje.

Prašome visus narius ateiti į 
susirinkimą, nes turime daug 
svarbių reikalų. Ir užsilikusie- 
ji su mokesčiais malonėkite už
simokėti, nes k i tai jx busime pri
versti sulaikyti laikraštį.

Nut rašt. P. Zakareviče.

ANSONIA, CONN. 
Svarbus Susirinkimas.

A. L. T. S. 60 kp. susirinkimas 
bus kovo 27 d., N. A. kamba
riuose, 7:30 vai. vakare. Bran
gus sandariečiai, malonėkite vi
si susirinkti, nes turime dar iš
rinkti naują valdybą šiems me
tams ir taipgi tdrime ruoštis ir 
prie Apskričio suvažiavimo, ku
ris įvyks birželio mėnesyje. Tai
gi malonėkite atsilankyti kuono- 
skaitlingiausiai. Taipgi butų 
gerai, jei prikalbinę atsivestu- 
mėt naujų narių prisirašyti prie 
šios svarbios organizacijos, nes 
pas mus biskį apsnūdęs sanda
riečių darbas. Taigi sujuskim ir 
pradėkim smarkiaus veikti, gal 
mums pasiseks išrinkti nauja ir 
energinga Sandaros valdyba, ir 
gal ir senoji valdyba pasižadės 
smarkiau darbuotis musų kuo
pos labui. Mus susirnkimai bu
na laikomi visuomet kas ketvir
ta nedėldieni, tik dabar nežinau 
delko nebuvo nei sykio sušauk

tas susirinkimas.
Užkviečia A. L. T. S. narys, 

V. J. šauklis.

UNION. CITY IR NAUGA
TUCK, CONN.

Lietuvos Pil. .Sąjungos susi
rinkimas bus kovo 27-tą, sve
tainėje Linden Park, 2:30 vai. 
po pietų. Malonėkite visi susi
rinkti ir naujų atsivesti. Bus 
svarstoma daug svarbių dalykų.

Ukviečia Valdyba.

BOLŠEVIKŲ RANKOSE.
Laiškas rusų armijos kapito

no Antano Andrikio, pabėgusio 
iš bolševikų armijos ir atvažia
vusio Amerikon, rašytas jo 
draugui, A. P. Osteikai, 401 
Main St., New Britain, Conn. . 
Mylimas drauguži!

Jau dvi savaitės, kaip aš gyve
nu Suvienytose Valstijose tarpe 
giminių ir artimų žmonių.

Norėčiau aš tau, mylimas 
drauge, parašyti plačiaus apie 
savo gyvenimą Rusijoje, bet 
kuomet aš paimu plunksną į 
ranką, tuomet visos mintys- 
mislys ir viskas, ką norėjau tau 
parašyti - pasidalinti su tavim, 
išlekia^iš mano galvos ir nė jo
kiu budu negaliu jų sugaudyti ir 
nežiūrint ramaus gyvenimo, ku
ris-jau tęsės tris mėnesius, aš 
dar ant tiek silpnas savo sveika
ta, o ypač nervais (ir net nė 
gydytojai nieko man padėti) ir 
kuomet reikia parašyti man 
svarbus laiškas, tai man reikia 
rašyti savaitę.

Aš dar posenovei bijaus, kad 
aš neišeičiau iš proto, nes dar 
tos visos baisios mintys visuo
met persekioja mane dieną ir 
naktį.

Kai-kuomet aš pabundu iš 
miego ir gatavas šaukti bai
siausiai, nes rodos posenovei gu
liu kalėjime tarpe daugybės 
numirėlių ir tarpe sušaudytų 
draugų ir daugybės žmonių, ro
dos, kad ateina komunistai ir 
sušaudo suvisai nekaltus žmo
nes, nežiūrint, ar tai vaikas, mo
teris, arba žmogus, kuriam apie 
70-90 metų, ir kuris nieko suvi
sai nesupranta apie bolševikus ir 
suvisai nekaltas.

Žodžiu sakant aš tau aprašy
siu pilniaus apie savo gyvenimą, 
nes iš vienos pusės man sunku 
ir atminti viską arba atminęs 
visas tas baisybes man daros 
ant tiek graudu ir baisiausiai 
daros man gailu tų žmonių, ku
rie tenais kenčia tas baisias kan
čias, kurias ir man prisiėjo ken
tėti, ir kuriems prisieis dar ilgai 
kentėti, kol dar jie gyvi, nes ne 
visi gali ištesėti - pernešti tą vis
ką, ką mes vyrai pripratę ant 
karės lauko galėjom pernešti 
per savo kelionę, kuri buvo apie 
1/2 metų, pakol dasiekėmme bol
ševikų žemes per baisiausias 
kančias.

Buna laikai, kuomet aš sau 
užsiduodu pats klausymą: ar 
aš gyvenau tenais pas bolševi
kus, kur žmonės nekomunistai 
yra sušaudyti pikčiaus už šunis, 
kur žmonės miršta nuo 
didelio bado, baisiausiųjų ligų, 
šalčio, kaip musės per šaltį, ir su 
kuriais neturi spėkų jie kariauti, 
ar tik aš mačiau sapne, arba 
skaičiau knygas žiul Verno ir 
Mai Rydo? Bet, man rodos, 
kad ir šitie rašytojai to visko 
nedasimyslytų.

Man rodos, kad neatsiras to
kių žmonių, kurie pragyvenę il
gą laiką pas bolševikus, galėtų 
pilniausiai aprašyti visokias 
smulkmenas tą viską, ką jie yra 
matę savo akimis, nes tokių vi
sų žmonių pagyvenusių tame 
“rojuje” protas yra perdaug sil
pnas, kad geriausiai persistatyti 
sau, ką jie yra pragyvenę ir vis
ką gerai atminti,ir gal tik po ilgo 
ramaus gyvenimo, galės sau at
siduoti pilna atsakymą savo gy
venimui Gudijoje.

Bet baisu pamanyti, kas bus 
žoliaus, jeigu bolševikai dar val
dys Gudiją kelius metus, kuo
met dabar jau pusė žmonių yra 
su silpnais nervais ir daugybė 
bepročių.

Atsimenu kalėjimų gyvenimą, 
kuris iš mano galvos niekuomet 
neišeis ir baisus atsimynimai, 
kuomet prisiėjo būti kalėjime, 
mažame kambaryje, tarpe savo 
draugų ir kitų bepročių ir žiūrė
ti į jų kančias per kiauras die
nas.

Pamanyk tu sau, kas galėtų 
tą viską kuoplačiausiai aprašyti, 
nes ir tokių žodžių sunku suras
ti arba jų net nėra toms baisy
bėms.

Brėško - Breškovskaja, viena 
iš geriausiųjų Rusijos socialistų, 
pasakė: “Aš didesnį laiką savo 
gyvenimo praleidau kalėjimuose 
ir katargose — apie 40 m., bet 
aš nemačiau tokių kančių, kokias 
dabar mato daugumas Rusijos 
žmonių, kokias jie mato per 1 
metus.”

Dar atsimenu vieną rytą kalė
jime, kuomet aš su dideliu var
gu išlindau iš po numirėlių ir 
sušaudytų po miego ir atlikę tik 
trįs gyvi per tą naktį, tai yra 
viena iš baisiausiųjų nakčių iš 
mano gyvenimo, nes vieni buvo 
sušaudyti ir mes nieko nepaju- 
tom iš didžiausiojo pavargimo 
ir iš bado, kita dalis išmirė nuo 
baisių ligų, arba bado ir dar da
lis, kurie šiek tiek buvo stipres
ni ir bijodami išeiti iš proto ar
ba jau išėję iš proto, persipiovė 
sau kaklą su lango stiklu, pasi
korė ant ploniausio dratelio ar
ba kaip daugiausiai buna patys 
nusismaugė.

Man rodos, kad tu ir- dr-ilgu
mas žmonių nėra girdėję tokios 
baisios mirties, kad pats žmogus 
galėtų savi savo rankomis nusi
smaugti, kad tik' nematyti tų 
oaisių kančių savo artimų arba 
nematyti, kaip sušaudys tėvus 
prie vaikų, vaikus prie tėvų ir t. 
t, žmogus visokiais būdas da
rydavo sau galą.

Aprašyčiau aš tau dauginus a- 
pie tą pragarą, bet man atsimi
nus tas baisybes, neduoda man 
daugiaus rašyti, ir jeigu nesilp
ni nervai, aš galėčiau šimtą sy
kių daugiaus parašyti, kaip da
bar.

Tu manęs klausi, kokių aš e- 
su pažiūrų - partijos?

Aš tikiuos, kad kokuas žmo
gus. jeigu jisai tik ne komunis
tas ir yra paragavęs bolševikų 
rojaus, niekuomet negu’ būti ko 
mumstas, taip ir aš nririuint to 
kad būnan t moksleivi? Petrapi
lyje aš prigulėjau prie socialistų 
partijos dar prie caro, bet dabar 
aš esu ir visuomet bus’.u didižau- 
sias priešas komunistų, nes aš 
kuogeriausiai žinau, ką jie davė 
H judriai, iš ko susideda komu
nistų partija (didesnė dalis žy
dų. ii paskui žmogžudžiai, va
giai ir t. t.) ir.t. t. ,

Aš galiu prigulėti pv visų 
partijų, kurios eis prieš bo’ševi- 
kus i* kurion pirmiauriai stovės- 
už Lietuvą.

Man baisiai graudu iš visos 
maro širdies, kad tarpe mano 
tautiečių lietuvių atsirado Ūkių, 
kurie dar tiki į bolševikų melą, 
nieko nežinodami arba nesupras
dami apie bolševikus.

Rusijos darbininkai jau se
niai suprato savo klaidas, klau
sydami bolševikų lygi 1919 m., 
kurie jau dabar seniai atvirai 
rovoja savo vergui nesigailėda
mi savo galvos, kad tik paliuo 
suoti žmones iš tos baisios vergi 
jos ir taipogi ateis laikas, kada 
ir Lietuvos darbininkai, musų 
lietuviai, savo klaidas, ir ne’eis 
padaryti panašią vergiją, kaip 
Gudijoje, nuo kurios iš bolševi
kų pusės, nuo gero gyvenimo nė
ra 25 milijonų žmonių (žodžiai 
Trockio). -

Mylintis tave
Antanas Andrikis.

“Darbininku Užtarėjas”.
FELJETONAS.

Musų miestas yra tarp kalnų 
ir pakalnių, žmonės dirba dau
giausia anglių kasyklose ir ge
rai uždirba. Na, žinoma, ret
karčiais atvažiuoja ir pas mus 
“darbininkų užtarėjai.”

Vieną vakarą emu gatve ir 
sutinku bėgantį “draugą” su 
“bunčiu” plakatų, žinoma ir aš 
gavau. Skautau. Plakatas 
skamba, kad kalbės “draugas” 
iš Bostono, kurs žino darbininkų 
pasiliuosavimo būdą iš po vergi
jos jungo. Rengia “El. De. EI. 
De”. Pasiėmiau kelius draugus 
ir traukiu į paskirtas prakal
bas.

Nueinu į svetainę, žmonių 
apie tuzinas ir visi sau “smoki- 
na” cigarus ir pipkes. Mat pil
noje žodžio prasmėje, buvo su
sirinkę “draugai”. Už kurio 
laiko pasirodė “ darbininkų užta
rėjas”. Gal skaitytojas norės 
susipažinti su dvidešimto šimt
mečio “darbininkų Ciceronu ?’’ 
Atrodė taip: trijų ir pusės pėdų 
aukščio, palinkęs,su lenkišką no- 
sia, ilgi, geltoni plaukai uždribę 
ant kaktos.

Pradėjo savo “darbininkišką” 
prakalbą. O Viešpatie! Pradė
jo sau traukti panurusio vilko 
tonu. Pradėjo, taip sakant, iš- 
siliuosavimo jungą -piešti. Ir 
pylėsi žodžiai kaip “binzai’ ’ iš 
puodo. Ir kur čia nesipils žo
džiai, kad “darbininkų Cicero
nas” dešimtinę jau pirma pra
kalbų paėmė iš savo draugučių. 
Kaip draugus išliuosuos iš po 
jungo, tai kitas klausimas, bet 'V
“Ciceroną” jau išgelbėjo iš alka- 
numo jungo, nes jau turėjo de
šimtinę savo kišeniuje, ir “Ci
ceronas” jau buvo pilnai pasi- 
liuosavęs iš po jungo ant kelia- 
tos dienų, iki sekančio “spyčio”.

Pradėjo “spyčių” ir plasnuoja 
rankomis, 'it višta sparnais. Vis
ką griovė savo kalboje, kas tik 
atėjo tuo kart į jo galvelę, ap
augusią ilgais plaukais; Sako: 
“Kada žmogus atsistojo ir pra
dėjo vaikšęioti ant pasturgali- 
nįų kojų, tai ir prasidėjo išnau
dojimas.”

Sėdintis sale manęs sako savo 
draugui, girdi: “Jis nori, kad 
žmonės vaikščioti ant keturių 
kojų.” ,

Na, ir ko tas Bostonas neturi? 
— net ir tokių žmonių, kurie 
nori darbo žmones priversti vai
kščioti ant'keturių kojų. * Butų 
gerai, kad “darbininkų užtarė
jas, bradėtų vaikščioti ant ke
turių kojų, tai gal atsirastų ir 
“draugų”, kurie paimtų pavyz- 
dj.

Pasibaigė prakalbos, bet nė 
vienas nėjo ant keturių kojų. O 
“darbininkų Cicerono” dar la
biau plaukai nudribo ant kak
tos, nes nepasisekė padaryti ke
turkojų.

Ir keisti tie “darbininku užta
rėjai”, ko jie neužsimano...

DVIKOJIS.

SAULIO LAIŠKAS.
Mieli broleliai:—

Kas pas mus dedasi, tai rei
kia gero raštininko, kad viską 
surašyti. Jūsų siunčiamus laik
raščius gaunu, skaitau pats ir 
kaimynams- atiduodu, paskui, 
kurie vėl skaito ir kitiems duoda 
tolyn iki laikraščiai visai susine
šioja. Geresnių knygų yra di
delė stoka visur. Jus, amerikie
čiai, kartą perskaitę bent kokią 
knygą siųskite saviškiams na- 
mole, kuomi papenėsite savo 
gimines ar pažįstamus dvasios 
penu.

Praėjusieji metai politikoje 
buvo labai Įvairus.. Mums reikė
jo politikuoti su lenkai'. i><>i>e- 
vikais ir francais. Kad ne tran
sai su savo grobimo tikslais- 
lenkų nagais, tai mes su lenkais 
būtumėm jau seniai apsidirbę ir 

(Seka ant 6 pusi.)
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(Tąsa).
Ir tai perdėm vaizdai įvairia- 

vosi ir privažiavau vietą, • kur 
buvo galima imti tramvajų-ka- 
rą, patriachališkai ošvinio veža
ma. Sumaniau nuosavais kui- 
nais klumpint ir ėjau beįdomau- 
damas linkui Vilniaus gatvės ir 
Laisvės Alėjos atgal. Pastebė
jau šmuglerystę: kur-nekur kai- 
kas, rankose turėdamas, parda
vinėja po sklypą gelumbės. 
Vieną sklypą, kelių mastų, mą- 
čiau, už kurį prašė 300 rublių, 
t. y. 600 aušinu, — kitur vėl pa
našus dalykas. Užėjau ir teisų 
patriarchalj pas mus, Lietuvoje 
paprotį, tai kaimo žmogų su ve
žimu medžių kurui. Vežimėlis 
nedidelis, nes vieno ir menko kui
no atvežtas. Paklausiau, kiek 
jis nori. Atsakė man, kad 65 
rublių reikią. Tad, pasirodo, 
kad kuras brangus, kaip Ameri- 
rikoje, dar brangiau.

Laisvės Alėja beeinant tankiai 
gali girdėti maršuojančius ir 
dainuojančius Lietuvos karei
vius. Eina, kaip eina, bet sudai
nuoja visai gerai dviejų balsų 
daineles. Paskui vienus net pats 
ėjau ir priėjęs prie leitenanto 
paprašiau, kad man pasakytų 
vardą vieno kareivio, kurio te
noras man girdėjosi labai skam
bus ir sidabringas. Ponas lei
tenantas Briedis..ir tas, mano 
nugirstas dainininkas — Am
brazaitis. Pavardę dainininko 
atsimenu ir gal bus galima jį 
gaut prie operečių dainuot, jei
gu pasiseks statyti.

Vėliau užėjau šauiių Sąjun
gom Vyrai jauni, tvirti. Čia 
Saulių mokytoj ūmi yra ponas 
Putvinskis, kurio veikalą “Ne
žudyk” sunaudojau “Girių Ka
raliui”. Tad man buvo labai ma
lonu autorių “Nežudyk’’ pažint, 
—P-nas V. Putvinskaas yra 
darbštus žmogus, gabus jašėjas, 
bet niekur nesiskardina, tai nie
kas apie jį nežino. Pažadėjo 
man savus rankraščius parodyti.

Ėjau pietų valgyti Seimo Hu
man. Ten valgo daug valdinin
kų iš įvairių ministerijų ir didu
ma Seimo atstovų, kuomet buna 
posėdžiai. Ten sutikau prof. 
Volterį ir jo žmoną, senus pa
žįstamus iš Petrapilio. Prof. 
Volteris iš seno atsidavęs Lie
tuvos kūrybai, jis tyrinėja folk
lorą ir abelnai praeitį Lietuvos, 
žmogus dar tvirtas, nors jau, 
kaip mačiau jį esant Petrapilio 
Universitatės profesorium apie 
1904-5 m., gerai pasistūmėjęs 
senatvėn, bet pilnas dar patva
ros ir sveiko optimizmo. Jis, 
Volteris, yra dabar taipgi aukš
tųjų kursų profesorium, čia 
jau susitikau p. Lisauską, buvu
sį lietuvių atstovą Odesoje, 
esantį tuo tarpu Kaune. Po pie
tų, du mano Petralipio draugai, 
Vaitekūnas ir Sruoga, Užsienio 
ministerijos valdininkai, užpra
šė ant medaus su agurkais. 
Mielai sutikau, nes Amerikoje 
mažai tokie dalykai pasitaiko.

III.
Rugpiutės 21 diena praėjo be 

ypatingų nuežvalgų į Kauno 
apylinkes, bet pažiūrėsime į patį 
Kauną. Atsikėlęs antrą rytą, a- 
pie 6 v., išėjau miesto daržo 
linkui. Sutikau I. Laukį iš Chi- 
cagos — tai man buvo stebėti- 
niausias dalykas. Sako: — aš 
pirma jūsų čia. — Tiesa, man-gi 
visai nebuvo girdėta, kad musų 
toks uolus ir įvairus visokių raš
tų, ypač praktiškųjų, rašytojas 
butų jau Kaune. Klausiu, ką 
daro. Sako,— Valstybės spaus
tuvėje esu, bet gal greit važiuo
siu sodžių n prie kitokio darbo, 
prie Valstybės kūrybos darbo. 
Pavaikščiojęs šiek-tiek,- sutikau 
darže m u ii ką Povilą Čiurlionį 

kurs, atėjęs ankščiau darbo va
landų, sėdi darže ant kėdės ir 
svajoja. P. Čiurlionis Prekybos 
Banko sekretorius ir savo užsi
ėmimu tuo tarpu patenkintas. 
Pakalbėjome, persiskyrėme. Aš 
nuėjau pusryčiauti. Po pusry
čio užėjau Atstatymo Bendro
vėm Ten R. Karuža ir keletas 
kitų žmonių dirba labai skubiai, 
nes jiems dar žmonių trūksta, 
bet darbo daug. Apie jų užma
nomus nieko neklausiau, bet jų 
tikslas žinomas: statyti ar at
statyti viską, kas tik yra reika
lingiausia.

Vėlesniai, na-gi, nuėjau pir- 
tyn. Lietuviškoje pirtyje nebu
vau daug ilgiau, negu kad Va- 
lentukas iš operettės “Consilium 
Facultatis”. Pirtis tikrai lietu
viška: o jau kad ragaže prausė, 
tai ir šiandien netik jaučių, bet 
ir matau dar kai-kur prausenos 
ruožus. Pasisakiau pėrikui, kad 
jau apie 15 metų nevanuotas e- 
su, tad jis mane pradėjo, matyt, 
kad atvanojus už ilgai praleistą 
laiką, tiek jau lupt ir tiek daug 
davė garo, kad jau pametęs sar
matą buvau norėjęs per dukart 
bėgt nuo palų, bet jis, pėrikas, 
vis mane griebia ir neleidžia ir 
sako; — tai kaip raudonas da
rais, tai sveika! — Tiesa, jis, pė
rikas, dirbo iš širdies, nes aš iš- 
kalno jam pažadėjau 10 auksi
nų už gerą pėrimą. Viskas pasi
baigė be skandalo, su lietuviš
kos širdies kantrumu iškentėjau 
ir buvau užganėdintas kailin ga
vęs.

Užsiprašiau dienoje Talliat- 
Kelpsą, komp., kad prigelbėtų 
man susirasti pianą. Muzikas 
šiais laikais be piano, tai taip, 
kaip senovėje daktaras be lan- 
ceto. Na, žinotumėt, gaut pia
ną tai jau netaip lengva. Vaik
ščiojome į tam tikrą ministeriją, 
į Baldų Komisiją ir padarę visą 
Odyssėją dar nieko nelaimėjo
me daugiau, kaip tik pažadėji
mus patyrinėti.

Vėliau suėjau su savo senu 
draugu Antanu Purenu, kuris 
šiuo laiku yra direktorium - Ro
kiškio gimnazijos. A. Purenąs 
skubinosi mokytojų susirinki
mam Lietuvoje mokykla ir nėra 
jau tai liuesą nuo keno nors iš 
šalies letenų; vieni lenda su ti
kybiniais krūmeliais, kiti politiš
kus našalėiius mėto. Gražiau 
butų, kad tą visą paliktų spręs
ti patiems mokytojams, bet ne 
žmonėms iš šalies, su eilėje į- 
kurtais, žemesnėms ir viduri
nėms mokykloms, tėvų komite
tais.

IV.

Šiandien - nedėldienis, rugpiu
tės 22 d. Reikia žinoti ir su
prasti, kad čia Lietuva, kad čia 
Kaunas. Lietuvoje įvairumas 
didelis abelnai, o jau Kaunas, tai 
lyg to įvairumo išreiškėjas. Kau
nas nėra tokiu, kokiu yra New 
Yorkas, Philadelphia, Baltimo
re, Chicaga ar net ir Bostonas. 
Kaune kiekviena gatvė kitokia 
ir gyventojai ir-gi skirtingi: ant 
vienos gatvės matyti geriau pa
sirodžiusius, ant kitos prasčiau. 
Didžioji gatvė, vardu — Laisvės 
Alėja, vieta aristokratų ir Lietu
vos valdininkų, ypač apie 6-7 v. 
vakare. Kuomet palygini, kurį 
nors Amerikos modemišką mies
tą su Kaunu, tai Amerikos mies
tas lieka be poezijos, be dvasios. 
Amerikoje kiekviena gatvė vie
na į kitą panašios netik savo tie
sumu, namų tvarka, bet ir žmo
nėmis. Bile gatvės žmogus vis 
toks kaip ir vidurmiesčio. Kau
ne, brač, ne taip. Vieni nuo ki
tų skiriami jau tuomi, kad vieni 
šiek-tiek gražiau pasirėdę ir bal
čiau išsiprausę, o kitur apsileidę.

(D&r ne Viskas).

A. Ramanauskas.
MIESTAS LOS ANGELES, 

CALIF.
Šis miestas “Aniuolų Miestas” 

arba, pagal Ispanų užvardymą 
“Nuestra Senora la Reina de Los 
Angeles’’ buvo įsteigtas Rugsėjo 
4, 1781 mažos grupės kolionistų, 
katrie buvo rekrutuoti Mexikos 
valstijų Sinloa ir Sonora ir at
vežti po komanda valdžios-oficie- 
rių, kad į kurių agrikultūros ko- 
liomjas pagaminimui valgio ka
reiviams. Tai buvo mišri klasė, 
susidedanti iš vieno Europiečio, 
72 Išpanų - Amerikonų, 7 Indijo- 
nų, 22 mulatto, (pusjuodžių) ir 
39 Mestizos. Per 50 metų po įs
teigimo, t. y. 1831 m. gyventojų 
buvo 770. Sausio mėn., 1847 
buvo 1500 gyv. Gi 1880m. — 
11,093 gyv., 1910 m. — 319,198 
gyv., o 1920 m. jau 576,673 gyv. 
ir dabar jau yra didžiausias 
miestas Piet. Amerikoje. Dar 
25 metai atgal nei vienos išgrįs
tos gatvės neturėjo, dabar-gi tu
ri 1236,29 mylias įtaisytų gat
vių. Nubėgimui sriutų išvadžio
ta dūdų 850 mylių ir nutiesta iki 
jūrių. Parkų turi 25, katrie už
ima 4125 akru žemės. Didžiau
si jų Elysian Park, 800 akrų ir 
Griffith Park, 3040 akrų.

Statymui tnobėsių mieste 
Los Angeles nuo sausio 1 iki 
rugp. 1, 1920 m. išduota pave- 
lyjimų siekiant į $29,318,689.00.

Plota užima 365.67 ketvirtai- *

nių mylių ir gyvenami namai 
stovi ant lotų nuo 35 iki 60 pėdų 
platumo ir nuo 100 iki 200 pėdų 
ilgumo, todėl stubos yra atokiąi 
viena nuo kitos, atitrauktos nuo 
šaligatvių (apart biznio vietų), 
apsodintos kvietkomis, o kie
muose (jarduose) prisodinta 
vaisinių medžių, ir dauguma lai
ko vištų, ančių, žąsų, kiškių ir 
oškų. -Taipgi sodina daržovių 
Išveizda graži, nes kožnas sten
giasi švariai užlaikyti.

Miestas yra 270 pėdų aug’štu- 
moje nuo jūrių paviršio. šiauri
nė ir rytinė dalis atsirėmę į kal
nuotą vietą. Nuo čion praside
da centras - biznis. Dar tik ke
liolika metų atgal pastatyti ply
tų ( daugiausia šviesių) kiti ce
mento arba akmenio ne aukštes
ni 12 lubų triobėsiai, gan gražiai 
atrodo. Gi pietinė ir vakarinė 
dalys yra lygios. Gatvės pla
čios, gerai elektra apšviečiamos. 
Šaligatviai cementiniai,^ ne biz- 
mis, tai- lapuotais medžiais, kat
rie vysad žaliuoja. Kvietkos — 
kaipo rožės ir kitokį — aukštes
nėse vietose ir žiemą (taip visgi 
.vadina) žydi. Geranium visad 
pilni žiedų, visokių spalvų ir au
ga į 10 pėdų aukščio. Oliandros 
gan dideli medžiai. Rubber 
Plant prie mus namo, liemo 2 
pėdos ir 9 coliaf^storio aplink .

* Publiškų mokyklų, su Valsti
jos Universitetu, 800 su 4066 
mokytojais. Visokių privatiškų 
mokyklų ir kolegijų 144.

Knygynas su 383,925 visokių 
knygų. Be to yra 12-ką sky
rių, 22 mažesnių skyrių, taipos- 
gi 139 padėlio stotys su 14,792 
ekzepl.

Bažnyčių visokių tikėjimų 
350.

Teatrų 29. Krutamu jų pa
veikslų teatrų 90. 125, kur dir
ba krut pa v. ir 49 studijos.

Vanduo atvestas iš kalnų tolu
mo 250 mylių ir gali užtekti 2 
mil. gyventojų. Gal priduoti 
258 mil. galionų į 24 valandas be 
jokių pompų į rezervuorus, kat
rie yra apie 100 pėdų aukščiaus 
miesto.
Gatvekariai geltoni važioj a tik 

mieste Los Angeles Railway 5c. 
fėras, o raudoni, dideli, veža i 
pajures, kartais po 2, 3, ir 4 ka
rus, o ir. į visus apielinkės mies
tus ir miesčiukus; mokestis pa
gal tolumą. Turi didelę ir gra
žią stotį, kampas 6-tos ir Main 
gatvių. Priguli Pacific Eelectric 
kompanijai. Apart to, dideliais 
automobiliais galima važiuoti i 
visas puses ir nebrangiai. Veža 
i San Diego ir San Francisco ar 
ti 500 mylių, žymių vietų pa

matymui veža raudonieji karai 
ir automobiliai ir vis paskirsty
ti į “tripus”. Tų vietų yra daug 
ir įdomių. Pažymėtinos pajūrių 
vietos (beach) Long Beach, Ve
nice, Ocean Park, Redondo, San
ta Monica ir dar keletas kitų.

Klimatas čion kogeriausias vi
sos Californijos,čion nėra didelių 
vėtrų. Jxuo karščių žmonės ne
miršta, kaip rytinių vaišijų di
deliuose miestuose. Pradeda 
tarpais lyti nuo lapkričio ir trau
kiasi į kovo - balandžio mėn. į | 
sezoną prilija nuo 13 iki 19 co
lių. ' Kad čion lyja, tai didžiuo
sius kalnus padengia sniegu. Tie 
kalnai traukiasi nuo rytų į šiau- 
rės-vakarus ir nuo Los Angeles 
tiesiai į Pasadeną apie 20 my
lių. Todėl nors čion nėra žiemos, 
bet gyventojai ją mato ant kal
nų. Pakalnėje - žemai gražiau
sios lygumos, katros apsodintos 
orandžiais, iemonais ir riešu
tais (walnut), katruos turėjau 
progą pamatyti važiuojant p. D. 
Valkūno automobilium, katras 
buvo taip malonus pavažioti ma
ne su žmona perkertant Holly
wood, per Glendale, Pasadena, 
Asusa, Covina ir grįžtant per 
La Puente — vis tai palei kal
nus — šimtai akrų tie sodnai 
traukiasi. Grandžiai jau buvo 
prinokę ir savininkai kas antrą 
eilę rėdais nustatę, rods rudos 
puodus pripildytus aliejum, ir 
kaad šalna ima rodytis, tai jie 
uždenga tuos šimtus puodų su 
kaminėliais atgynimui medžiu 
.nuo šalnos. Sausio 11 ir 12 turė
jo juos sudegę, nes buvo šalnos.

žiemos mėnesiais naktymis 
tankiai buna rūkas, bet aukštes
nių vietų jis nepasiekia.

Mieste labai daug hotelių, val
gomųjų vietų, automobilių yra 
111,435 Los Angeles paviete, o 
kiek atvažiuoja iš visų valstijų, 
kad, rodos juos surinko čion iš 
visos Amerikos. Ant Main gat
vės čieli blokai užimti, tai jų 
pardavimo vietos, tai ardymo ir 
taisymo, tai jau išardyti ir su
krautų krūvos visokių dalių, 
r ordų daugiausia.

Publika labai mišri ir drapa
nas nešioja kokias kas turi, ma
dos neprisilaiko. Moters vienos 
gan šiltai apsytaisę, kitos suvi
sai vasariškai pasirėdę, bet be
veik visos kokios nors žvėrukės 
kailį ant kaklo užsimetusios. Vy
rai vieni tik su vienu trumpu ži- 
ponu, kiti-gi ir su overkoutais. 
Vieną mačiau su žieminiu over- 
koutų, o su šiaudine skrybėle. 
Bet ©verkautas turėti reikia, nes 
rytais ir vakarais, taipgi lietin
gose dienose gan šaltoka.

šiaip pragyvenimas čionai ne
yra brangus, apart stubų, katrų 
randos labai brangios. Pirkti 
taipogi gan brangios, bet parsi
duoda rodos pusė miesto ir Real 
Estate agentų niekur tiek nėra, 
kiek jų čion. Kiti iš jų jau mili
jonieriai, kiti tik pradeda biz
nį.

Daržoves čion auga visus me
tus ir vargiai yra kur geresnės 
ir pigesnės. Dabar Saločių dvi 
didelės galvos už 5c., nes jų tro- 
kai kaip šieno prikrauti į miestą 
ateina. Auginimu daržovių, ro
dos užsiima daugiausiai Japonai, 
katriems Califomiečiai«» nenori 
žemių nei parduoti, nei nuomuo- 
ti, ir kelia lermą valstijos kong
rese, taiposgi Washingtone. Bet 
jeigu ne Japonai, tai Saločių gal
vutė gal butų 10c. Taipat ir ki
tos daržovęs. Juk lemonų (cit
rinų) augintojai stengiasi su
stabdyti įvežimą lemonų į Suv. 
valstijas iš Italijos ir, žinoma, 
tada galėtų sau pasimti 10c. už 
vieną lemoną, katrų dabar 15c. 
tuzinas. Dabar dolerinio pelno 
nieks nepaiso, nes karės laiku į- 
prato į tūkstantinius pelnus, o 
paskui turėti “gerus laikus” nu
plėšus publiką. Bulvės auga di
delės ir sveikos.

žmonės dažniausiai į Čion at
važiuoja, tai sveikatos j ieškoda
mi, tai biznio dėlei. Su greitu 
miesto augimu jame auga ko
mercija ir industrija. Iš gyven-

| Iš Keliones Lietuvoj ir Latvijoj
I -------------------- ---- v. F. JANKAUSKAS ---------------------------

(Tąsa.)
Pakol šis procesas neužsibaigia, 
reik stovėti linijoje gana ilgoką 
laiką, nes kasą atidaro tik pas
kirtomis valandomis ir prieš iš
ėjimą traukiniui, nors bufetai 
atdari visą diena ir nakti. Butu 
gerinus visiems ir gal pigiati, jei 
bilietus atspausdintų ir mažes
nėje formoje, ir kasa butų atda
ra visą dieną.

Vagonai da ir dabar turi vo
kiečių parašus ir miestų vardus, 
kur jie prigulėjo, bet vokiečiai 
atidavė tik koblogiausius, nes 
sėdynės suplėšytos, žiburių sis
tema neveikia, tik žvakutes žibi
na, vandens suvisai nėra. Vago
nai padalinti į skyrius, šešių ar 
keturių vietų kas viename su 
taku viename šone, taip kad ne 
taip smagiai gali matyti perdėm 
visą vagoną ir nelabai kokia ven
tiliacija, ne taip, kaip Amerikos 
vagonuose.

Nors traukinio darbininkai 
gana mandagus su keleiviais, 
bet išrodė sunykę, suvargę, be 
jokio smagumo: gal jų uždarbis 
mažas, ar darbo valandos ilgos. 
(Nesimatė jų akyse nė veiduose 
jokio linksmumo, ir, rodos, ko
kiai bėdai kelionėje atsitikus 
juose nerastum iniciatyvos; jie 
šauktųsi prie vyriausybės. Ki
tose šalyse, ypatingai Amerikoj, 
pas tuos pačius darbininkus vis
gi randasi smagumas, jie nusi
juokia, anekdatą papasakoja, ir 
neišrodo, kad jie ko nors bijo
si.

Atvažiavus, Mažeikiuose mane 
pasveikino tikras Lietuvos sau
lėtekis. Rodos tai buvo geras 
omenis. Buvo truputis sniego, 
bet ne daugiaus, kaip purvo, 
nes buvo gana šilta ir suvisai 
nesijauti, jog pabaiga sausio 
mėnesio.

Dar artinanties prie Mažeikių, 
Latvijos valdininkai peržiurėjo 
pasportus, tėmydarni, ar turėjo
me tiesą iš Latvijos iškeliauti ir 
ar neturėjome daugiaus 1900 
(latvių) rublių virš atsivežtos 
sumos Latvijon. Kas viršaus, 
tuos atima.

Įeinant į stotį, visi grūdosi 
prie durų, kur stovėjo kareiviai 
ir atiminėjo bilietus ir paspor
tus; pasportus vizavo ir grąžino 
atgal. O ne duok nelaimė, jei 
užsimirštum išvažiuodamas jį 
pasiimti, tai nė keletas kabineto 
ministerių jį atgal greit ir be 
visokių formalumų neatgaus.

Viduryje stoties, mums įei
nant, grūdosi kiti keleiviai, iš
važiuojantieji. čion tai jau 
tikrai buvo betvarkė — vieni 
grūdosi į vieną pusę, kiti į ki
tą siauromis priemenėmis. Ma
tėsi toki pat stebuklai ir kitose 
stotyse.

Visus šiuos reikalus atliko 
kareiviai labai mandagiai ir be 
daugel ceremonijų, tik aš nespė
jau suprasti, kodėl jie negalėjo 
Įvesti geresnę tvarką.

Stoties viršininkai rodosi kaip 
kur visai negabus ir menkai su
prantanti reikalus, kurie rišasi 
su svetimtaučiais, ypatingai jei 
tie reikalai truputį kreipiasi iš 
kasdieninių.

Man vienas anglas, Londonie- 
tis pasakojo, kad jis kaip-kokiam 

tojų žymi dalis yra žydų, katrų 
rokuoja daugiau 50 tukst., nes 
kur biznis, ten ir žydas. Taipgi 
silkių ir juodos duonos yra įva- 
lės. Lietuvių skaito į 300, jų 
daugiausia dirba prie siuvėjų. 
M. Minkus turi pastatęs teatrą 
krutamiems paveikslams, išnuo- 
muoja kitataučiams. Kasiulis 
užlaiko “Dry Goods” krautuvę 
prie East First St. Vienas val
gyklą, iš Chicagos. Seniau ap
sigyvenę lietuviai turi savus na
mus, gan gražiai įsytaisę—išsi
mėtę po visas miesto dalis. At

bėjo tame sunkiame momente, 
kas man liguistam labai daug 
reiškia. Papuolę tarpe lietuvių 
jaučiamės ramus ir rodos, kad 

vykus mums pradžioje lapkričio j dar vis Lawrence, Mass., gyve-
buvo bene sunkiausias laikas nam.
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nesmagumui atsitikus su jo pas- 
portu sugirdė vieną po kitai tris 
kovrtas koniako vienam tokiam 
valdininkui ir jį nė truputį ne
nugirdė. Siūlė jam kyšį, bet ne
ėmė, nors girdėtis visose kitose 
pusėse, buk tai kyšius Lietuvoje 
ima visur. Aš gi tą niekur ne- 
patėmijau.

Tuose bufetuose ne tik galima 
gauti koniako, bet randi visko 
kito. Valgiai labai geri, taipgi 
ir gėrimai — jei juos neišdirba 
patys bufetininkai ant vietos, 
kad nereiktų valstybei jos dalį 
atiduoti. Viskas gana pigu. Bu
fetininkai vis da kalbina tai 
lenkiškai, rusiškai ar vokiškai. 
Užkalbinds lietuviškai kalba, 
visgi ne taip gerai ir be noro. 
Turbut jie lenkai ar vokiečiai. 
Viename net baromenė sukinė
josi. Visgi tai rodos elemntas 
neištikimas Lietuvos reikalams. 
Čion maišosi visokį žmonės, 
daug matosi ir girdisi naudingo 
Lietuvos priešams.

Mažeikiuose prie stoties pir
mą syk mačiau Lietuvos karei
vius maršuojant ant pleciaus ir 
tarnaujant prie stoties. Vis 
jauni, gražus. Progai atsitikus, 
jei tik butų geri vadai, jau prie
šui ne vieta!

Tik viršesniam karininkui, 
(gal tai geležinkelio tik sargi - 
bininkai) atvykus buvo daug 
ceremonijos, raporto išklausy
mo kurkomis stuksėjimo —taip 
kaip būdavo senovėje prie rusų. 
Nors tai buvo labai malonus ir 
inteligentas žmogus, bet ta se
noji ceremonijų systema beveik 
pagadins mano pirmutinius ko- 
geriausius Lietuvos demokrati
jos įspūdžius. Besivystant ir be
sitvarkant valstybei, vystosi ir 
tvarkosi visą geležinkelių ir va
žinėjimo tvarka. Atsiradus 
keleiviams, atsiras lėšos, paskui 
geresni vagonai ir visa tvarka. 
Jau man tenais bebūnant trau
kiniai ketino vaikštinėti be per
mainos kas dien iš Berlino per 
Kauną lig Rygai ir atgal, žino
ma, tas pagerįs susisiekimą su 
Vokietiją, su jos portais: Ham
burgu, Bremenu ir Danzigu, bet 
butų, rodos, taipgi labai naudin
ga, kaip Lietuvai, taip Latvijai, 
jei butų koreriausias • susisieki
mas su savais portais, ir kad vi
sa pirklyba eitų tik tais keliais, 
kurie Lietuvai ar Latvijai bus 
ateityje naudingi. Pakol Lietu
va ir Latvija penės kitų šalių 
portus, patol jų postai Klaipėda, 
Liepojus, Ryga ir Vindau nesi- 
plėtos. žinoma Virbalius pasi
naudos. Visos šalys rūpinasi 
daugiaus jūriniais savo portais, 
nė kaip geležinkeliais.

Dabar tai laikas, prie tvarkos 
po kurių grįžtant, pirklybos ke
lius nutiesti kuogeriausion pu
sėn. Kitaip, viskas eis svetim
taučių kaimynių šalių rankos- 
na.

Šie dalykai yra daug svarbes
ni šalies ekonominių! ir politi
niu! likimui, nė kaip kam išrodo. 
Reikia visas jiegas dėti, kad Lie
tuvai butų kodidžiausia nauda, 
kaip iš prekių, taip iš keleivių 
pervežimo Lietuvos geležinke
liais ir portais.

gauti stubas, nes tada žmonės 
tūkstančiais važiavo iš rytinių 
valstijų ir daugumas turėjo gy
venti ant lauko audeklinėse bū
dose. Mačiau laikraštyje, kad 
dauguma savuose automobiliuo
se gyvena. Bet lietuviai, mano 
seni pažįstami dar iš Bostono, 
mus priglaudė. Ypač ačiū p. K. 
Liubėnui, pp. Mockunams ir 
Juozėnams, katrie mums pagel
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Apžvalga
MASTAUSKAS,
L. MISIJOS NARYS.

D-ras Purickis, Užsienių Rei
kalų Ministeris, paskirdamas 
gerb. Mastauską į L. Misijos na
rius, mums rodos, padarė dide
lę klaidą. Sakosi, norėjęs nu
raminti Amerikos katalikus, ku
rie kažin kodėl esą nepatenkinti 
dabartine Misijos sąstatą.

Čia gerb. Purickis, nežinoda
mas Amerikos lietuvių prietikių, 
daro dvi klaidas: klysta many
damas, kad lietuviai- katalikai 
buvo nepatenkinti buvusiąją 
Misija ir, antra, klysta manyda-

užsitikėjo buvusiajai VASARIO 16 D.
LIETUVOJE.

užsitikėjimą visų, kuriems tik 
tikrai rūpėjo Lietuvos labas. 
Prieš Misiją triukšmą kėlė tik 
vėl ta pati klerikalų - vadų kli
ka su jų samdytais penimiais. 
Bet katalikiškoji visuomneė jų 
neklausė. Klerikalų klikos laik
raščiai skalijo, dergė, net užsi
minė apie skundą ir visaip ko
neveikė, L. Misiją, apšaukė jai 
boikotą, ragino nesiųsti per ją 
aukų Lietuvai, patys apsiėmė 
siųsti aukas tiesiog į Lietuvą— 
ir kas iš to išėjo? Katalikų vir 
suomenė neklausė jų — siuntė 
pinigus per Misiją. Pačiam gerb. 
Purickiui prieinamos aukų at
skaitos, gali patėmyti, kad tos 
aukos plaukė per Misiją, kuri, 
jam rodosi, buk neturėjus užsi- 
tikėjimo. Daugelyje atvejų au
kos buvo užgrobtos ir nesiųstos 
Misijai; daugelyje atsitikimų 
susirinkimo buvo nutarta siųsti 
per Misiją, bet iždininkas klebo
no įgundytas siuntė kitu keliu; 
žinomi ir toki atsitikimai, kad 
negalėdami draugijos Įprašyti 
pavesti jiems pinigų, išsimalda- 
vo bent daleidimą pažymėti, 
buk tai pinigai buvo siųsti per 
Tautos Fondą. Ir nepaisant kle
rikalų laikraščių agitacijos ir jų 
samdytų bernų prakalbų — di
džiuma aukų plaukė per Misiją. 
Rodos iš to vieno Lietuvos val
džiai turėjo būti aišku, kad Mi
sija TURI visuomenės užsitikė
jimą.

Bet pasipriešinimas Misijai 
buvo iš klerikalų vadų pusės. 
Mums, amerikiečiams,aišku, del- 
ko jis buvo. Pora žodžių paaiš
kinimo auropiečiams. Klerika
lų vadai, prisidengę “katalikų’’ 
vardu, turi melžiamąją karvutę 
— Tautos Fondą. Į tą fondą 
aukos renkamos Lietuvos var
du, bet arti trečios dalies (30%) 
pasiliekama savo partijos reika
lams. Klerikalams mažai kas

mas, kad Mastausku ką nors P^-1 duotu, bet Lietuvai niekas nesi-
tenkįs. Mastauskui yra priki
šami didi prasižengimai prieš 
Lietuvą, susidraugavimas su 
lenkais ir su prolenkininku Gab
riu, skundimas lietuvių laikraš
čių Amerikos valdžiai karės lai
ku, kada ir nekaltam laikraščiui 
liežuvio pakišimu lengva buvo 
pridaryti daug keblumų ir iš
kasėtų. Iš visų tų priekaištų nė 
pats Mastauskas, nė jo draugai 
jo neišteisino. Ar tie priekaiš
tai teisingi, ar ne, bet jie yra 
plačiai perskambėję Amerikos 
lietuvių spaudoje, lietuvių di
džiumos Mastauskas yra laiko
mas vienos rūšies su Gabriu. Jis 
pas nieką “vardo“ neturi: 
anuomet grįžo iš Europos,
talikiška visuomenė kėlė prieš jį 
protestus viešai tam tyčia susi
rinkdama. Jį remia tik kelių 
klerikalų kunigų klika, kuri už
grobus Tautos Fondą turi pi
nigų leidimui laikraščių, bet ku
ri neturi svietiškosios inteligen
tijos, tad stengiasi iš masažistų 
padaryti “daktarus”, kad paro
džius, kad, ve, ir daktarai su 
mumis. Mastauskas, nors ma
ža teturėjo praktikos, bet vis-gi 
yra “tikras lojeris” (advoka
tas), tad klikai parankus savo ti
tulu. Katalikiška 
menkoje pagodoje 
tauską — daugelis

Iš tu Lietuvai sudėtu au- v

prie- 
pasi- 
Susi- 
viso-

kad

visuomenė’ 
laiko Mas-

gaili.
kų jie pasilieka sau 30 centų iš 
kiekvieno dolerio. Nė iš liku
sių pinigų jie neišduoda pilnų 
atskaitų, nors nuo jų reikalauja
ma iš visu kraitu, tad vra 
žastis manyti, kad jie sau 
ima daugiau kaip 30%. 
grobia milžiniškas sumas
kiems jų partijos reikalams, vi
sokiai požeminei politikai, laik
raščių leidimui, sandymui sau 
pataikūnų ir t. t. Supraskite, 
klerikalizmas Amerikoje silp
nas, pritarėjų jis maža turi — 
jis gyvuoja tik gudriai sugrobia- 
mais pinigais. Atmink iš jo 
Tautos Fondą, tai taip kaip at- 
imtum iš raišo jo kujokus. 
Gerb. Vileišis pareikalavo at
skaitų nuo visų fondų,kurie ren
ka aukas vardu Lietuvos, reiš
kia reikėtų išduoti atskaitos ir 
Tautos Fondui. Negana to, Mi
sija įsteigė Lietuvos Piliečių Są
jungą, kuri turėjo būti pusiau 
valstybinė, bepartyvė įstaiga. 
Klerikalai pamatė, kad atima
ma pašaras iš jų karvutės — 
Tautos Fondo — tai ir ūžia! ant 
L. Misijos. Bet Lietuvai prie
lankioji Amerikos lietuvių vi
suomenė — katalikiška ir neka
talikiška — iki pačiam galui 
turėjo pasitikėjimą L. Misijai.

patyri- 
stovi pas 

ir atšauks

Iš atėjusių iš Lietuvos laik
raščių sužinome, kad Lietuvoje 
buvo švęsta vasario 16 diena — 
“Tautos Laimėjimo šventė.” 
Sako — “Visa Lietuva džiaugias 
ir linksminas.” Kaune, tuolaiki
nėje Lietuvos sostinėje, švęsta 
su didelėmis iškilmėmis. Pra
dėta jau iš vakaro tuo, kad va
sario 15 d. vakare atvaidinta 
Miesto Teatre penkiaveiksmė 
drama “Keistutis.“ Taippat iš 
vakaro buvo puošiamas miestas.

Tikrosios šventės iškilmės 
buvo vasario 16 d. Diena buvo 
blaivi, ir beveik visas Kaunas 
išėjo švęsti. Dalyvavo daugelis 
organizacijų ir draugijų. Prie 
Rotušės žmonės pradėjo r inkties 
nuo 10 valandos ryte. Apie 11 
vai. susirinkusius pasveikino 
Kauno savivaldybės narys.

Apie 1 vai. po pietų žaliam jam 
Kalne 'buvo kariuomenės paro
da. Į šią parodą atvyko ir Lie
tuvai geistini svečiai — Latvių 
Steigiamojo Seimo atstovai; pir
masis Seimo vice-ministeris Pet- 
revič, soc. demokratų atstovas, 
Anton — darbo grupės, Klivė*— 
Zemneekų Sąjungos lyderis. Bu
vo visų užrubežinių Misijų na
riai ir, žinoma, visi aukštesnie
ji Lietuvos valdininkai. Paro
dą priėmė Steigiamojo Seimo 
pirmininkas Stulginskis. Tuo 
pačiu laiku mieste saliutuota ka- 
nuolių šūviais. ♦»

Nuo žalioja Kalno vykta į 
kapines, kur St. Seimo narys 
Šleževičius paminėjo vardais 
pirmuosius už Liuosybę žuvu
sius ir M. šalčius, šauliu vardu 
pareiškė, kad Lietuvos piliečiai 
yra pasiryžę kovoti — ar žūt, ar 
laimėti.

Prakalbėjo ir latvių Seimo vi- 
ce-pirmininkas Petrevič, išsi- 
reikšdamas, kad latviai kovojo 
ir kovos dėlei laisvės drauge su 
lietuviais. Lietuviai šaukė jam: 
‘Tegyvuoja broliai latviai!”

IŠ kapinių vyko į Karo Muze- 
jų, kurį pašventino, paskui da
ine kryžius invalidams. Paskui 
ėjo į Minister!ų Kabinetą pa
sveikinti valdžią.

Prie Steigiamojo Seimo rūmų 
miniai buvo perskaityta telegra
ma, jog Latvija pripažįsta Lie
tuvą de jure.

Apvaikščiojimai pasibaigė a- 
pie 4 valandą.

Steigiamasis Seimas tą dieną 
turėjo iškilmą posėdį išpuošto
je salėje. Posėdis prasidėjo 5 
valandą, dalyvavo visi ministe
rial, svetimų valstybių atstovai 
ir tyčia del šios iškilmės atsiųs
ti Latvijos atstovai: A. Petre- 
wič, A. Klihwe ir M. Antons.

Seime skaitoma pasveikini
mai iš latvių Atstovo Lietuvoje; 
iš gudų tautinio susivienyjimo; 
iš Gudų Tautinės Respublikos; 
iš Centralinės Kauno Rabinų or
ganizacijos; iš Berlyno Lietuvių 
Studentų Draugijos; iš laikraš
čio “Segodnia” ir daugelis kitų. 
Bet širdingiausią priėmimą 
gavo sekantis pasveikinimas lat
vių Steigiamojo Seimo delegaci
jos :

Tegyvuoja abiejų tautų 
brolybė! ;

Pasirašė (Latvių Steigia- 
mooj Seimo Delegacija

A. Petreviz, A. Klihwe 
ir M. Antonas).

Taigi Lietuva vienbalsiai ir 
nuoširdžiai šventė vasario 16 d., 
— trečiąsias. Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuves. Kad 
atsimename, koks tai dienai pa
sipriešinimas buvo čion Ameri
koje, iš suplėkusių “kazukų” pu
sės, kurie užsispyrė švęsti “Len
ku Karalaičio” diena, tai 
čiasi nė šiaip, sė taip...

nedoro džiaugsmo iš lenkų ne
laimes. Rodos ledakasis kuždė
tų į ausį: “Gerai jums, grobikai 
leikai! Tai jums lįsti į Lietu
vą ją draskyti! Kitų benorėda
mi, patys savo Szlązko netenka-

jau-

LATVIJA PRIPAŽINO 
LIETUVĄ DE JURE.

Linksmai mums ta žinelė, kad 
Latvija pripažino Lietuvą de ju
re, gal būti labiaus del to, kad 
tokis pripažinimas reiškia suki
lusius draugiškumo jausmus 
tarp Latvijos ir Lietuvos. Nie
kam nėra paslaptis, * kad pir- 
miaus maža buvo draugiškumo 
tarp tų dviejų seseriškų tautų— 
bent’ diplomatų ir valdininkų pa
sielgimuose buvo aiškus antago
nizmas. Susitaikymas dėlei ru- 
bežių ir pripažinimas Lietuvos de 
jure“ suartina mus su latviais ir 
pataiso praeities klaidas. Vasa
rio 16 d., kad ' buvo Lietuvos 
šventė, Latvijos atstovas Ban- 
drevičius atsilankė pas Lietuvos 
Užsienio Reikalų Ministerį ir 
žodžiu pranešė, kad Latvijos vy
riausybė yi*a nutarusi pripažin
ti Lietuvą už nepriklausomą val
stybę de jure ir drauge įteikė 
sekantį raštą Latvijos Užsienių 
Reikalų Ministerio Mejerovi- 
čiaus pasirašytą:

“Tamsta Minister!,
Turiu garbės Tamstai pra

nešti, kad sutartinai su Stei
giamojo Seimo Pirmininko 
noru, Ministerių Kabinetas 
nusprendė pripažinti Lietuvą 
de jure, kaipo laisvą nepri
klausomą valstybę.

Siųsdamas prie tos progos 
mano karščiausius linkėjimus 
Lietuvos Respublikai, aš reiš
kiu kuogiliausio įsitikinimo, 
kad draugingumas musų 
dviejų tautų ateityje '*dar 
daugiau sustiprės.

Latvių Valstybė griežtai į- 
sitikinusi, kad brolių latvių ir 
lietuvių sąjunga bus tikriau
sias musų jaunų valstybių ne
priklausomybei bei suverenu
mui sustiprinti pagrindas. 
Tas draugingumas, musų ne
sulaužomo noro gyventi ne
priklausomai paremtas, leis 
mums eiti pažangos ir gero
ves keliu,, siekiant musų ben
dro teisingumo ir tikros lais
vės idealo.

Prašau priimti Tamsta Mi
nister! mano Aukščiausios pa
garbos žodžius. *

Meerovičius,
- Užsienio Reikalų Ministeris.

Jei lenkų godumas nebūtų į- 
traukęs juos į užgrobikų kares 
su kaimynais, jie butų turėję ir 
lietuvių simpatiją. Lietuviai 
neturi už ką būti prielankus vo
kiečiams. Bet lenkai pasirodo 
aršesni už vokiečius Lietuvos 
priešai.

Kasžin, ar Silezijos lekcija 
nieko nepamokįs lenkų? Ar jie 
nesusipras, kad, metus kares, 
reikia imties tvarkos, darbo na
mie? Ar jie vis neatsitrauks iš 
Lietuvos ?

MASKOLIJA 
DEMOKRATIZUOJASI.

žinios, ateinačios iš Helsing
fors, patvirtintos žiniomis iš 
Maskvos, skelbia, kad Leninas 
sumanė taikvties su Menševi- 
kais ir kitais dešinio sparno so
cialistais ir sudaryti koalicinę 
valdžią. Reiškia Leninas pama
tė, kad demokratybė yra viena
tinė, prie dabartinio žmonių iš
silavinimo, praktiškoji valdymo 
forma, kad visokios “diktatū
ros,” ar jos butų carų, ar “pro
letariato,” tik pavergia visuo
menę ir sukelia kovas su darbi
ninkais.PASTABOS

sę plėšikų. Jaunimas išėjo gin
ti tėvynės rubežius, namus už
puola visokį valkatos. Reik* 
kaimuose milicijos sargy t
pakol apstos kariavimas ir p 
sidės tikras konstruktyvis d 
bas.
voje atlieka ir
Red.).

(Rodos, kad šauliai 
milicijos

*

dar vieši

►- •

Lietu- 
darbą.

tokisŽemaitijoje
žmonių tamsumas, kad kiti neži
no, po kokia valdžia esti: ar 
ruskių, ar vokiečių? Laikraš
čių neskaito, tik vienas nuo ki
to visokius paskalus gaudo. 
Kuomet Nemunas ledus laužo ir 
piškėjimas girdėti, tai jie mano, 
kad kanuolės baubia ir dar mū
šiai tebesitesia. Amerikiečiai t
turėtų ten parvažiavę šviesti 
tuos musų brolius. Geistina, 
kad užrašytų “Sandarą” ir kitus 
geresnius laikraščius. (Dar ga
na yra tamsaus gaivalo ir pas 
Amerikos lietuvius. Daugelis 
jų grįžę Lietuvon nemaža ko ga
lės pasimokyti nuo vietos gyven
tojų. Red.). 

* * *
Pasižymi ir musų broliai lietu

viai milijoniniuose užpuolimuo
se. Vasario 17 d. buvo sutarti
nas užpuolimas Toledo, O. ant 
traukinio, kur išnešė pastos mai
šus vertės virš $1,000,000. Da
bar sugauti plėšikai. Tarpe jų
jų yra lietuviškos pavardės: Jo
seph Urbaitis, Frank Urbaitis ir 
juodviejų sesuo Vanda Urbaitis.

išsireiškia, I Qerb. Purickis, tikimės, 
privalė jį Į nes, kaip reikalai

suareštuoti, kad jis pasirodė i Amerikos lietuvius 
Lietuvoje.
ka atstovauti Lietuvą. Viešam 
gyvenime reikalinga gera repu
tacija, kurios Mastauskas 
Amerikos lietuvius neturi, 
moji gerb. 
paskyrimas 
reputacija į 
kį pirma nė 
buvo

Tokis žmogus netin- ^aįp galint veiklaus .Mastausko

pas 
Pir- 

Purickio klaida — 
žmogaus su blogą 
visuomenės prieša- 
kaip ta reputacija

pataisyta. Mastauskas 
gali būti geriausias žmogus, bet 
mums kitaip rodosi, o miniai 
tas, kas rodosi, lygiai taip svar
bu, kaip ir tas, kas ištikrųjų

Antra gerb. Purickio klaida 
\ ra manymas, kad Amerikos lie
tuvių --katalikų visuomenė ne-

paskyrimą į Misijos
Bet tuo tarpu Mastauskas y- 

ra L. Misijos narys. Kas mums 
daryti? Remti jis, bet daboti 
jo žingsniai. Lietuvai reikia 
greitos pagelbos, tad po senovei 
dėkime aukas, pirkime bonus, 
Nesekime pavyzdžio klerikalų, 
kurie savo partijos reikalus sta
to augščiau už visas Lietuvos 
reikalus. Jei pamatysime ką 
kreivo, tai galėsime susyk ir ga
lingiau už klerikalus parodyti 
savo valia, v

Tuo tarpu — Mastauskas, ar 
ne Mastauskas — neapleiskime 
kovojančios Lietuvos.

narius.

ponas

Seimo 
turiu 

Eksce- 
Steigia- 
širdin- 
Lietu-

“Aukštai Gerbiamas 
prezidente I

Latvių Steigiamojo 
uždavinyje ir jo vardu 
garbę išreikšti Jūsų 
lencijai ir Lietuvos 
majam Seimui kuo 
giausių pasveikinimų
vos valstybės sukaktuvių die
ną.

Su viltim ir pasitikėjimu, 
kad giminingos tautos ir at
eityje ras bendrų kelių savo 
tikslui pasiekti, išreiškiu kuo 
giliausios simpatijos brolių 
lietuvių tautai ir i* visos šir
dies linkiu jai naujo savo sa- 
vistovio ir nepriklausomo gy
venimo metu' pradedant, kuo 
greičiausiai pasiekti pastaty
tus tikslus.

Tegyvuoja Lietuvos Demo
kratinė Respublika ir Lie
tuvos Steigiamasis Seimas!

LENKAI PRALAIMĖJO 
SILEZIJĄ.

Pereitos nedėlios dieną buvo 
balsavimas, kam turi priklausy
ti Silezija: Lenkijai ar Vokieti
jai? Duota žmonėms apsi
spręsti. Ir žmonės nusprendė 
prisidėti prie Vokietijos. Len
kija baisiai sumušta, nes ji ne
gavo nė pusės tiek bolsų, kiek 
Vokietija. Silezijos plebiscitas 
yra baisus smūgis Lenkijai. Si
lezija (Szlązk) yra lenkiška ša
lis, neišpasakytai turtinga nau- 
gėmis, ypač anglim. Vietiniai 
gyventojai, tai lenkai, vokiečiai 
tik ateiviai. Lenkai, remiamį 
prancūzų, dėjo didžiausias pa
stangas, kad laimėti Sileziją. 
Jie, prancūzų palaikomi, tiesiok 
grūmojo tiems, kurie už juos 

nebalsuos, o vis-gi balsavimuose 
balsų gavo mažiau kaip pusę — 
savo šalyje! Tai ką gi jie galė
jo tikėties iš pebiscito Vilniaus 
apielinkėje, kur pamatiniai gy
ventojai yra lietuviai ir baltgu- 
džiai? Nebereikalo jie išsiža
dėjo plebiscito Vilniau^ apielin-

Musų moterys nors atsilikę, 
nuo vyrų, visgi neatsilieka visai. 
Prieš dešimtį metų buvo reteny
bė, jei kur įsikūrė moterų drau
gija, dabar jau atrasim kiekvie
noje kolionijoje, didesnėse net 
po kelias jų draugijėles. Tarp 
bažnytinių dar vieši didis nesu
pratimas. Pažiūrėjęs į jųjų 
konstituciją, atrandi visokių ap- 
sitvėrimų nuo “bedievystės“, 
štai ištrauka iš vienos moterų 
dr-jos: Draugystė švento Mari
jos Vardo niekuomet negali vie
nytis su nekatalikiškomis drau
gijoms, norint ir viso pasaulio 
draugystės susivienytų, o priim
tų nekatalikišką draugystę, tai 
Švento Marijos Vardo tą atme
ta.“ Kitas skirsnys kalba apie 
apvaikščiojimus: “Šv. Marijos 
Vardo Dr-tė niekuomet nebūna 
paklusni nekatalikiškoms drau
gystėms, kaip tai: apvaikščioji- 
muose ir parodose“. Kitam pa
ragrafe sako: “Paklausyt gali
ma tik tuomet, jeigu pareika
lautų valdžia arba miestas ko
kioje nors didelėje parodoje.” 
Konstituciją pabaigia šiais žo
džiais: “šita konstitucija švento 
Marijos Vardo nebus anei atmes
ta, nei permainyta; yra patvir
tinta ant visados.” 

■ ♦ * *
Buvome nudžiugę iš pareito 

susivažiavimo, kad Liet. Atsta
tymo Br-vė-išrinko naujus di
rektorius. Tikėjomės, kad fi
ve pataisys praeitų laikų klaidas 
ir .ištiesų pradės išnaujo gyventi 
ir padėti Lietuvai atsistatyti. 
Bet patirta, kad senieji direkto
riai neįsileidžia naujųjų, ir die
vai žino, kaip nusibaigs. Iš 
tąsynių, vienok gero negalime ti
kėtis. 

* * *
Tarp musų bolševikėlių,“Lais

vės” skaitytojų, nuolatos išgirsi 
sakančius: “Lietuvos buožių 
valdžia žmones persekioja, į ka
lėjimus kemša, laisvės nėra’’ ir 
t. t. Bet kiek tenka sužinoti iš 
tikrų šaltinių tai Sovietų Tary
bų valdžioje nė kiek negeriausjr 
kurie tik gali, sprunka iš ten į 
Lietuvą, kad bent gavus duonos 
pluta “buožių valdžioje” 
maitinti.

* *
Daugelis amerikiečių

keliauja Lietuvon. Čia pagyve
nusieji ir gyvenimo patyrę, ten 
parvažiavę turėtų ką gero įveš- 
ti. Kiek girdėti, ten daug privi-

prasi-

dabar

Negali žmogus susilaikyti nuo

Airiams nepatinka •_ prezid. 
Harding, kamgi jis uždraudžia 
kareivius uniformose apvaik
ščioti airių atbudimo šventę St. 
Patrick dienoje, kad įvyko di
delis purimas South Boston'e.

DAUGKENTIS.

Lietuvos Garlaivių Bend- 
rovčsDraugams.

Kaip visiems žinoma, atvažia
vęs iš Europos pereitąją vasarą 
sulyg man duotų instrukcijų 
platinau detuvos Laivyno mintį 
ir kviečiau . Amerikos lietuvius 
prisidėti pinigiškai prie nupirki
mo laivų ant Nemuno ir ant jū
rių. *.

Darbas pavyko neblogai. 
Laikraščiuose tilpo keletas 
straipsnių apie laivininkystę ir 
pirklybą senovėje, apie pirklybą 
Venecijoje, Florencijos, Hanzos 
miestų, Hudsono Kompanijos ir 
t. t., taip-gi parašęs esmi apie 
prabengtį Lietuvių Tautos seno
vėje. Bene pirmu sykiu Lietu
viams teko plačiaus pasiskaityti 
apie pirklybą visatinai ir apie 
jūrės įtaką į tautų gyvenimą 
ypatingai.

Akcijų pilnų išleistų tapo 
svietan 1590, kas sudaro $47,- 
700.00. Dar yra 250 akcijų ne
pilnai sumokėtų vertybėje 
$7500.00. Padengimui išlaidų 
mokamu yra 10% srupliuso.

Darbe prigelbėjo 112 agentų, 
kuriems čion tariu nuoširdų a- 
čiu. Aš-gi pats važinėjau po 
lietuvių naujokynes susirinki
muose ir privačiai žodžiu skelb
damas Lietuvos Laivyno reika
lingumą ir naudą.- Kartais tū
los naujokynes teko aplankyti 
du arba tris sykius. žmonės 
atsinešė į laivyno reikalą gana 
prielankiai, ir todėl pasigirti ga
lime, kad Lietuva jau įsigyjusi 
yra savo pirklybinį laivyną.

Dar toli-gražu neturime to vi
so, ko reikia ir ko trokštame. 
Dar neturime pasažierinių laivų, 
kuriais galėtume susisiekti per 
Atlantį. Tačiaus padarę esame 
gražią pradžią laivynui, kurio 
Lietuva niekados nebuvo turėju
si, ir manau, kad jis augs ir plė
tosis' Lietuvai ir laivyno nariams 
ant naudos.

Dabar nepoilgam, pradžioje 
balandžio mėn išvažiuoju Lietu
von. Kadangi darbas nėra pil
nai užbaigtas, tai palieku įgalio
tiniu tą darbą toliaus vykinti p. 
Antana Mikalauska (15 Sey- v v- '

i



►SANDARA
moor St., New Britain, Conn.), 
kuris Lietuvos Garlaivių Bendro
vę atstovaus Amerikoje. Sek
retoriumi pasilieka p. Jieva 
Kazlauskaitė, kuri per visą lai
ką su dideliu pasišventimu ir rū
pestingumu vedė knygas gražio
je tvarkoje, ir savo darbštumu 
daug prisidėjo, kad darbas taip 
glotniai ir be klaidų atliktas ta
po. To-gi dėlei pavesdamas 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės 
reikalą čion Amerikoje į taip su
maningas ir ištikimas rankas, 
drįstu tikėtiesi, kad lietuviai ne
siliaus laivyną rėmę savo pini
gais ateityje, kaip jie rėmė iki 
šitam laikui.

Kas dar nesumokėjęs pažadė
tų sumų arba kas naujai prisi
rašyti norės prie Lietuvos Gar
laivių Bendrovės narių, tegul 
nuo šio sykio kreipiasi į įgalioti
nį p. Antaną Mikalauską, po an
trašu: 15 Seymour St., New 
Britain, Conn., ten gaus infor
macijas ir gaus nusipirkti akci
jų. žodžiu sakant, visą reikalą, 
kaip aš jį vykinau, dabar pave
du vykinti p. A. Mikalauskui. ,

Daug labų dienų visiems drau
gams Lietuvos Laivyno!

Su tikra pagarba,
DR. J. ŠLIUPAS.

Sandaros 36 kp. Įžanga dykai.
Nedėlios vakare, balandžio 3 

d., Apollo Hall, Carson St., tar
pe 21 ir 22 gatvių, S. S. Pitts- 

n, Pa. Taipgi dainuos ir 
“Birutės” koras po vadovyste J. 
L. Senulio. Rengia A. L. T. 
Sandaros 36 kp. Įžanga visiems 
dykai.

Pėtnyčios vakare, balandžio 1 
d., Lietuvių Mokslo Dr-jos sve
tainėje, 142 Orr St., Soho Pitts
burgh, Pa. Rengia A. L. T. 
Sandaros 36 kp. Įžanga dykai.

Taigi Pittsburgh’© ir apielin- 
kės lietuviai, malonėkite minėto
se dienose atsilankyti į prakal
bas, o labai daug svarbių nau
jienų išgirsite.

“Sandaros” Administracija.

Cambridge’io lietuvių veikėjas, 
p. Bartkevičius gerai pasidarba
vo lietuvių visuomenei ir Lietu
vos nepriklausomybei. Taipgi 
jis yra A. L. T. Sandaros 9 kuo
pos narys. Visi nariai taria: 
“Laimingos kelionės!” kaipo 
savo geriausiam draugui ir San
daros darbininkui. Draugas.

A.LT.S Kuopų Viršinikų.

PHILADELPHIA. PA.
A. L. T. Sandaros 42 kp. 

Gerbiami sandariečiai ir sanda- 
rietės! Malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą, nes yra daug svar
bių reikalų apkalbėti, ir šitam 
svarbiam momente darbo turi
me daug. * Susirinkimas įvyks 
pimą nedėldienį balandžio 3 d., 
3-čią valandą po pietų, Lietuvių 
Muzikaliskame name. Alleghe
ny Ave. ir Tilton St. Vis nariai 
neatbūtinai turite ateiti į susi
rinkimą ir užsimokėti savo mo-
kesčius už visus 1921 metus. 
Tuomi sumažįsite sekretoriaus 
darbą ir save paliksite ramybė
je per visus metus. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti ir po nau
ją narį atsivesti.

Fin. rast. P. Kazlauskas.

ANTANAS MIKALAUSKAS, 
gyvenantis New Britain, Conn., 
vienas iš žymiausių veikėjų tar
pe Conn valstfjos lietuvių? Yra 
daug pasidarbavęs ir gausiomis 
aukomis prisidėjęs Lietuvos 
laisvės reikaluose. Dabar Dr. J. 
Šliupui išvažiuojant Lietuvon 
paima L. G. B-vės darbą dėlei 
užbaigimo sukėlimui reikalingo 
kapitalo (žiur. Dr. J. šliupo pra
nešimą, kuris telpa šiame 
<4S.” numeryje).

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. S. 36 kuopos, Racine, 

Wis. bus susirinkimas kovo 27 
d., 2:30 v. po pietų, Union Hali. 
Visi nariai atsilankykite. Butų 
geistina, kad ypač tie ateitumėt, 
kurių yra pasibaigus narinė mo
kestis — privalumas yra užsi
mokėti. Ateikite patys ir drau
gus atsiveskite. Tame susirin
kime dalyvaus svečias ir mes 
nuo minėto svečio naujo išgirsi
me. Kviečia visus broliškai,

Prot. rast. M. Kasparaitis.

Sandaros Reikalai.
PRANEŠIMAS.

DAYTON, OHIO.
A. L. T. S. 34 kp. Nariams Pra

nešimas.
Laikytame mėn. susirinkime 

vasario 26 d., 1921 m. nutarta 
sekančiai: kad nebūtų laikoma 
kožną mėnesį susirinkimai, kaip 
ikišiol buvo daroma.

Reikalui prisiėjus, pagal val
dybos nužiūrėjimą, susirinkimai 
bus šaukiami, atvirutėmis ar gy
vu žodžiu. Malonėkite visi na
riai to pranešimo nepamiršti.

Buvęs tuo syk rašt.,
Jer. Urbonas.

Conn. Sandariečiams.
Gerbiami sandariečiai! šiuomi 

pranešu, jog A. L T. Sand. 
Conn. Apskričio suvažiavimas į- 
vyks 17 d. baandžio, š. m., sve
tainėje, kampas S. Main ir Kif- 
fer Sts., Bridgeport, Conn. Pra
sidės 12 vai. dieną.

Taigi gerbiamos kuopos, ku
rios dar neesate išrinkę atsto
vų, koveikiausiai sušaukite su
sirinkimus ir neatbūtinai yra 
pageidaujama, kad šiame suva
žiavime butų atstovai nuo visų 
kuopų, nes daug svarbių daly
kų turėsime aptarti.

K. J. PAULAUSKAS, 
Apskr. Rašt.

PRANEŠIMAS.
Penn. Sandariečiams.

A. J. Gotauto prakalbų mar
šrutas įvyks sekančiai;

Seredos vakare, kovo 30 d., 
Lietuvos Sūnų svetainėje 818 
Belmont St., N. S. Pittsburgh, 
Pa., rengia A. L. T. Sandaros 43 
kuopa. Įžanga dykai.

Ketverge vakare, kovo 31 d., 
A. P. L. A. 2-ros kp. svetainėje, 
24 Local St., McKees Rocks, Pa. 
Rengia A. L. T. Sandaros 36 kp. 
Įžanga dykai.

Subatos vakare, balandžio 2 
d., Lietuvių svetainėje šv. Petro 
ir Povilo, 818 Washington Ave., 
Braddock, Pa., rengia A. L. T.

PRIERAŠAS. Dėlei pasek- 
mingesnio veikimo neatbūtinai 
yra reikalas laikyti susirinkimai 
kas mėnesis, nes iš centro bu
na kuopomis išsiuntinėjamos at
skaitos kiekvieną mėnesį ir kiti 
svarbesni pranešimai, kas kiek
vienam sandariečiui yra reika
las žinoti. Taigi patariame ir 34 
kuopai atšaukti savo tarimą ir 
ant toliaus laikyti susirinkimus 
kas mėnesis.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Adm.

CAMBRIDGE, MASS. 
Iš Jaunimo Veikimo.

A. L. T. Sandaros 9 kuopa pa
statė veikalą “Laimės Jieškoto- t
jai” kovo 12 d., Lietuvių name, 
26 Lincoln St., Brighton. Pro
gramą išpildė iš sekančių kolio- 
nijų artistai: Carmbridge, Bos
ton ir Newton, “Laimės Jieško- 
tojai”, S. E. Vitaičio parašytą. 
Aktoriai visi gerai atliko savo 
roles, ypač patėmyta panelė M. 
Vilkauskrtftė Veronikos rolėje— 
ji labai stebėtinai atsižymėjo gy
vumu ir judėjimais. Visas va
karas buvo gražus ir turtingas, 
tik apgailėtina, kad neperdau- 
giausia buvo publikos, bet vis 
dar laimėjo. Visa publika pil
nai užganėdinta šiuo veikalu.

P-nas Bartkevičius išvažiuoja 
Lietuvon kovo 26. žinomas

1 Brooklyn, N. Y. ,
J. Ambraziejus, 168 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St.

3 Mahandy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

4 Girardville, Pa.
Jurgis Želvis, 201 E. Ogden St

5 kp., Boltimore Md.
K. Keidošius, 607 Redwood St.

6 Silver Creek, Pa.
J. Klimaitis, ICO. Box 236.

7 So. Boston, Mass.
S. Jokubauskas, 327 E Street

8 Kulpmont, Pa.
V. Dzemidavičius, 50 N. 10th St.

9 kp., Cambridge, Mass.
V. A. Visminas, 377 Columbia St.

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 kp., Waterbury, Conn.
V. P. Ručinskas, 23 Congress Ave.

12 Lawrence, Mass.
J. D. Sekys, 101 Oak St.

13 kp., West field, Mass.
M. žadionis, 8 White St.

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balliet St.

15 Bridgeport, Conn.
E. Bukšniutė, 236 Brunell St.

16 kp., Worcester, Mass.
V. M. Čekanauskas, Venon Hotel

17 Grand Papids, Mich.
M. A. Sniečkus , 1063 Quarry St.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 71 Warwick St.

20 kp., Haverhill, Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
P. Petronis, 257 Berlin St.

22 Newton,.Upper Falls, Mass.
S. Račkauskas, 45 Mechanic St.

23 Maspeth, L. L N. Y.
J. J. Barnatavičius, 52 Maspeth Av.

24 kp., Montello, Mass.
U. Staupas, 164 Beleveu Ave.

25 Chicago, Ill.
A. L. Lukas, 911 W. 33rd St.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

28 kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis, Box 521

29 Detroit, Mich.
P. Račkauskas, 412 Eason Ave.

30 Brooklyn, N. Y.
Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway

31 Rockford, Ill.
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.

32 kp., New Britain, Conn.
J. J. Kadžiauskas, 40 Hurlburt St.

33 kp., Norwood, Mass.
J. M. Pečiulis,1214 Washington St.

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaitis, 165 Alton Ave.

35 Racine, Wis.
M. Kasparaitis, 1204 Bluff Ave.

36 Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas, 149 Moultrie St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283 Jackson Ave.

38 Paterson, N. J.
Pr. BiliuMas 62 Lafayette St.

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis, 231 Pine St.

40 West Lynn, Mass.
Petras Bolys 26 Carnes St.

41 Plymouth, Pa.
V. Nevulis 33 E. Main St.

42 kp., Philadelphia, Pa.
P. Kazlauskas, 3436 E. Tilton St.

43 kp., Pittsburgh, Pa.
V. J. Kunča, 1511 Manhattan St.

44 Waukegan, Ill.
Pr. Ežerskis, „ 1338 Adams St.

46 Hartford, Conn.
T. Valkevičius, 56 S. Prospect St.

17 Tamaqua, Pa.
P. Buškevičius, 503 Willing St.

48 Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.

49 Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas, 214 Charles St.

50 Canton, Mass.
J. šimauskas, 236 Mechanic St.

51 .Nashua, N. H.
A. Trainavičius, 33 High St.

52 Gardner, Mass.
M. Stakėnas, 219 Pine St.

53 Westville, Ill.
V. Mažrimas, 137 Jefferson St.

54 Lewiston, Me.
J. NL č^ereškevičia, P. O. Box 197. 

55' Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane.

56 kp., Wanamie, Pa.
Alena Frankiutė, P. O. Box 27

57 Naugatuck, Conn.
Fel. Vilkas, 562 High St.

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.

60 Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas, 95 Liberty St.

63 Perth Amboy, N. J.
J. Zaveckas, 719 Carson Ave.

64- Binghamton, N. Y.
J. Vaitiekūnas, Tracey St.

65 Scranton, Pa.
Mrs. K. A. Garmus, 1419 N. Main

67 Amsterdam, N. Y.
Ad. Petryla, 18 Swan St

68 Providence, R. I.
Ant. Andriulionis, 74 Camden Ave.

69 Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St.

70 New York, N. Y.
J. Strimaitis, 294 Eight Ave.

71 kp., Torrington, Conn.
F. A. Grigaliūnas,

P. S. — Jeigu kurių antrašai butų 
negerai paduoti, malonėkite pranešti, 
tai pataisysime.
•OAV UO}SUĮUS’BĄ\

FARMOS.
Kurie norite pirkti didžiojoje 

Lietuvių koiionijoje farmą aš 
jums galiu parduoti; kurios 
parsiduoda ir kame savininkas 
gyvena. Jeigu tamstos norit 
pirkti nuo savininko, ale ne nuo 
to, kuris iš to gyvena, tai rašyk 
man, kokio didumo ir brangumo 
nori pirkti aš jums daug gero 
pagelbėsiu. Adresas.

1 JOS. GERIBO,
BOX 142, Scottville, Mich.

. ' (14).
AR NORITE UŽDIBTI EXTRA 

PINIGŲ?
Moterys ir merginos, čia jusms gera 

proga uždirbti extra pinigų, liuosu 
nuo darbo laiku, darant visokios rū
šies karoliuotus daiktus,kaip tai: laik
rodėliams retežėlius, retėčiukus, ran
kinius maišiukus ir t. C. Karoliukais 
audimas yra smagus ir žavėjantįs- 
darbas. Gana riiug reikalaujama ka- 
roliuotų išdirbinių. Mes jums pasa
kysime, kaip parduoti su geru už
darbių. Prisiųskite vienų dolerį ir 
mes prisiusime parcel pasta primokė
tai, vienas “Simplex” karoliukais au
dimo stakles ir (3000) tris tūkstan
čius visokios rūšies karoliukų, dvi 
adatas, gražius piešinius ir instrukci
jas. Yra labai lengvas darbas, net ir 
kūdikis gali atlikti. Nepamirškite, 
kad už vieną dolerį gaunat visus mi
nėtus daiktus. Nepatinkant pinigus 
grąžiname. Laiško nerašykite, iš
kirpę apgarsinmą prsekite dolerį pri
siųskite, o už kelių dienų gausite mi
nėtus daiktus. Mes taipgi turime 
pardavimui visokios rūšies karoliukų.

Parašykite teisingai savo orderį ir 
antrašą. Atlik viską tuojaus, kol ne
išėjo iš minties.
NOVELTY MANUFACTURING CO. 
Room 18 Southern Bldg. Dept. 89-a,

Lietuvos Atstovybes
Amerikoje Pranešimas

I.
Dėlei išgavimo pasų, vizos ant pas- 

portų, affidavitų paliudyjimo parga
benimui giminių iš Lietuvos ir dėlei 
patvirtinimo įgaliojimų, visokios rū
šies dokumentų ir dėlei sujieškojimo 
turtų, bylų vedimo visados kreipkitės 
prie Lietuvos Atstovybės ofiso: Li
thuanian Legation, 703 — 15 Street, 
N. W., Washington, D. C.

II.
Dėlei persiuntimo pinigų Lietuvon 

giminėms, nuo karo nukentėjusiems 
arba dėlei persiuntimo aukų Lietuvos 
Valstybės reikalams, Lietuvos Gyni
mo Komitetui, Lietuvos šauliams, 
Liet. Raud. Kryžiui ir kitiems reika
lams, o taipgi visais Lietuvos Pasko
los reikalais, prekybos ir pramonės 
dalykais ir dėlei Lietuvių ’piliečių re
gistracijos rašykite visados šiuo ad
resu: Lithuanian Representative, 162 
West 31st Street, New York City, N.

PAJIEŠKAU savo dukters Onutės 
Rutkauskaitės, 4 metų amžiaus, kurią 
išsivežė pabėgdama nuo manes ir nu- 
skriausdama ant 900.00 Damutė Rut
kauskienė, su lenku Antanu Mad- 
zwecku 45 m. Ženklai jo yra — 
trumpo regėjimo, vartoja lenkų ir 
rusų kalbas, angliškai prastai kalba, 
lietuviškai nemoka. Mano duktė 
Onutė kalba tik lietuviškai. Už pra
nešimą, kur jie randasi duosiu $15.00.

ADOMAS RUTKAUSKAS, 

82 —*2-nd St., Framingham, Mass.

(12).

EUROPĄ
Dvisavaitiniais ‘‘O” Laivais 

New York—Hamburg 
Sustoja prie 

Charbourge ir Southamptone 
ORBITA ...... GEGUŽIO 21 
OROPESA .... BIRŽELIO 4 
ORDUNA...........BIRŽELIO 18

1, 2 ir 3 klesos keliavimas. 
Viskas puikiai įrengta trečios 

klesos pasažieriams.
THE ROYAL MAIL 

STEAM PACKET CO. 
26 BROADWAY, NEW YORK 

Arba bile Laivakorčių Agen
tūroje.

3rd Ave. & 35th St

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. benln, arba tiesiog 
iš išdirbeju per pjAlj už 73c. bonką..

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Are., Brooklyn, N.Y.

Ar Jus tvankina Pleiskanos ?
NAUDOKITE RttffleS 
Ar Juru Galvos Gau Nieiti? 
NAUDOKHE Ruffles 
Ar Jųsų Plaukai Slenka?
NAUDOKITE Ruffles
jus Norit® Apsautfotr Juos ? J
NAUDOKITE Ruffles . _

Ujlaikymui savo plaukų graliais ir tankiais 
NAUDOKITE. Ruffles 
ymui 2‘aK'os odos sveikai ir tvanai 
NAUDOKITE įįttffles

7

Brooklyn, N. V.

& • 1

Lietuviškos Atvirutes
I

“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos
* sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c., 12 UŽ 25<\
1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietc^os Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ukinftiko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”, •

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,

'17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,
Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:

18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V., Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pasta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

327 E STREET,

“SANDARA”
v BOSTON 27, MASS.

Svetimoj Padangoje
Pasualio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 coli u ^2 00 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveiksiu.

Eiles, dainos ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Parašė ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuojaus.šią knygą, tuom pačiu parem
si te “Sandarą.” - . - •

Užsisakant ir pinigus siupčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank Bklg., Boston 27, Mass.

I

i

i



Lietuviai Amerikoje
HART, MICH. 

Apgailėtinas Atsitikimas Lietu
vių Kolionijoje.

Juozapas Dambiauskas su šei
myna, iš Pittsburgo, apsistojo 
Ocean Motelyje ant nakvynės. 
Damblausko žmona turėdama 
mažą kūdikį, norėjo nakčia pa
šildyti pieno 3nt gaselinio pe
čiuko. Pečiukas ekspliodavo ir 
baisiai apdeginęs Damblauskie- 
nę ir vaikučius, taip, kad kitą 
rytą mirė Damblauskienė ir vy
riausia duktė 12 metų. Kiti vai
kučiai pagis. Jiems miestelio 
Hart gyventojai duoda visą pa- 
gelbą: miesto, gydytojus, slau- 
gintoją, seseris iš katalikiškos 
bažnyčios. Labai gražiai pri
žiūri: paėmė didžiausią kambarį 
hotelyje ir laikys, pakol pagis. 
Gyventojai po visus kaimus ren
ka pinigus, kad nelaimingus ap
rūpinti. Tėvas Dambiauskas li
ko sveikas, ir jam duos darbą, o 
mažesnius vaikučius paims se
sers į savo globą, ir paaugįs. 
Damblauskai važiavo pas M. 
Valenčių pirktis farmos, bet to
kiai nelaimei patikus nežino, kur 
jų pinigai dingo.

Reporteris.

NASHUA, N. H.
J. Liutkausko Prakalbos ir Ko

munistų Nepasisekimai.
Kovo 11 d. š. m. buvo pra

kalbos po No. 20 High St. Pub
likos prisirinko nemažai. Ed. 
Ciočys paaiškino prakalbų tiks
lą, ir perstatė paklbėtoją J. Liut- 
kauską, iš New Yorko, Liet. Pil. 
Sąjungos pirmininką. Pirmu at
veju jisai kalbėjo apie Liet. Mi
sijos Amerikoje nuveiktus Lie
tuvos ir Amerikos lietuviams 
naudingus darbus ir apie Liet. 
Pil. Sąjungą. Pertraukose buvo 
^renkamos Vilniaus atvadavimui 
aukos. Surinkta nedaug, vos, 
11.00 dol. Priežastis — bedarbė.

Antru atveju J. Liutkauskas 
kalbėjo apie dabartinį Lietuvos 
padėjimą, paminėdamas, kau 
kai-kurie mus priešai daug ne
teisingi.) užmėtinėjimų daro Lie
tuvos Valdžiai. Publikai jo kal
ba labai patiko, tą liudyjo smar
kus delnų plojimas.

Taipgi ir musų komunistams 
šios prakalbos pasiliks ilgą lai
ką atmintyje, nes jie gavo gerai 
“pipirų” nuo kalbėtojo. Aš no
rėčiau paminėti, kaip jie “gud
inai” buvo sugalvoję šias pra
kalbas suardyti. Jie turi savo 
abaze vieną ištikimą apaštalą, 
kuris už pantę “moonshine” ga
li kas-žin kur eiti. Prieš pra
kalbas tą vak. į savo kliubą jie 
pasišaukė viršminėtą žmogelį į- 
vertė jam apie už porą dolerių 
“moonshine” ir atsivedė jį. į 
prakalbų salę jau net su akimis 
pažaliavusioms, pasisodino pas 
save ir įsakė jam, kad kaip tik 
prakalbos prasidės, kad jis atsi
stotų ir reikalautų pas kalbėtoją 
balso, norėdami tokiu budu pra-. 
kalbose sukelti triukšmą. Bet 
kadangi tas jų apaštalas buvo 
gerai įsimovęs, tai besėdėdamas 
pradėjo sapnuoti ir dar neprasi
dėjus prakalboms, jau tas žmo
gelis atsistojęs pradėjo “klausi
mus” statyti. Tad publika pra
dėjo juoktis ir tas žmogelis at
sisėdęs daugiau nedrįso keltis, 
nors jo draugai per prakalbas 
badė jam pašonėn, reikalaudami, 
kad jis atsistotų ir sukeltų triu
kšmą.

Komunistai, pamatę, plianai 
nuėjo ant nieko, pradėjo dar la
biau nerimauti, ir kaip tik pra
kalbos pasibaigė, vienas iš jų 
atsistojo ir pradėjo rėkti: “Mes 
daugelis priešingi dabartinei 
Liet, valdžiai.” Kalė toj as pa
reiškė: “Kuris priešingas šitai 
Lietuvos valdžiai, pakelkit, ran
kas”, -— tai musų komunistai, 
kai-kurie ir po dvi rankas kėlė,

pasirodė 15. Tada kalbėtojas 
paprašė, kas sutinka su dabar
tine Liet, valdžia, kad pakeltų 
rankas, pasirodė 35. žinoma, 
didžiuma nekėlė rankų nei už, 
nei prieš. Kada publika pradėjo 
iš karštagalvių juoktis, tai jie' 
nosis nuleidę ėjo per duris, 
murmėdami, kad “visuomenė 
dar nėra susipratus, kad iš mus 
juokiasi.” Well, komunistai, ar
tai visuomenė tame kalta, kad 
jus patys save ant juoko stato
te? Ten Buvęs.

WEST LYNN, MASS.
Bolševikų Gudrumas ir Jų Ne

pasisekimas.
Nežinia kas atspausdino la

pelius su užreiškimu: “Darbi
ninkams Svafoios Prakalbos’’, 
nepaminint, kas rengia ir ko
kiems tikslams. Mat draugučiai 
manė, kad tokiais lapeliais su
šauks visus darbo žmones ir ga
lės kiek nors pasinaudoti iš jų, 
bet skaudžiai apsiriko.

Sulaukęs paskelbtos kovo 6 
dienas aš ir-gi, kaipo darbo žmo
gus, nuėjau pasiklausyti tų dar
bininkiškų prakalbų. Salėje sė
dėjo apie dvi moterį ir keletas 
draugučių diskusavo, tarp-tų, 
kai-kurie buvo pusėtinai “moon- 
shino” įsitraukę. Vienas jau 
taip nusigyvenęs, kad eidamas 
per-duris negalėjo kojos perkel
ti per slansktį, vargšas suklupo! 
Mat ta diena buvo išleistuvės v
vieno draugo į Lietuvą, J. Neve- 
domskio, kuris atsisveikindamas 
savo brangučius, gerai juos pa
vaišino. —

Staiga pasirodė ant estrados 
vietinis spauetuvninkas J. Za- 
leckas ir surinka; “Draugai! 
šios prakalbos surengtos su tiks
lu, idant sutverti L. D. L. D. 
Čia yra atvažiavęs draugas Sa- 
mulevičius, kuris aiškis apie da
bartinį darbininkų padėjimą ir 
Lietuvos valdžią.”

Kalbėtojas pasilipo ant pa
grindų ir pradėjo aiškinti apie 
dabartinę bedarbę, skaitė laik
raščių iškarpas, kur paduota 
statistika, visi šios pasaulinės 
karės nuotikiai. Toliau nupeikė 
T. M. D., o išgyrė L. D. L. D., sa
kydamas, buk T. M. D. per de
šimtį metų tiek knygų neišleido, 
kiek L. D. L. D. per penkerius 
metus. Girdi, vos vieną veika
lą pagamino, tai yra “Kultūros 
Istoriją”, o daugiau, tai tik bro
šiūrėlės. Paskui ėmė šaukti: 
“Kas norite prisirašyti prie L. 
D. L. D., pakelkite rankas!” 
Kas buvo juokingiausia, vienas 
žmogelis, įsitraukęs, ir karštas 
katalikas, nesuprasdamas kalbė- 
tojaus, pamanė, kad tai “Dar
ko” štabas su savo kromeliu ir 
priėjęs prisirašė, bet kada žmo
gelis išsiblaivė, ir jo draugai 
jam pasakė, kad jis prisirašė 
prie bolševikų, tai žmogelis išsi
gandęs prisiekė, kad jis išsižada 
ir tų pinigų ir nenori prie jų pri
gulėti.

Pertraukus prakalbą vis dar 
šaukė: kas norite prisirašyti? 
bet daugiau niekas neprisirašė.

Pertraukoj buvo dalinami la
peliai, kuriuose kursto lietuvius 
nepirkti Bonų ir neaukuoti Lie
tuvai ir t. t. Taipgi buvo aukų 
rinkimas, tik nežinia kokiems 
tikslams — surinko $2.30.

Antrą savo kalbos dalį pa
šventė nešvariai agitacijai prieš 
Lietuvos laisvę. Nieko nepasakė, 
kaip tik “buožių valdžia”, “ne
pirkite bonų”, “neaukokit šau
liams”, nes ten tik dvarponių 
vaikai tarnauja’’, ir, žinoma pri- 
veblizgino visokių nesąmonių.

Po prakalbų buvo duodami vi
sokį faktiški klausimai, bet kal
bėtojas rimčiau negalėjo atsa
kinėti, kaip tik “buožių valdžia” 
ir daugiau nieke.

Tai kuo atsižymi musų “Pro- 
letaria”, — tai tikri “proto pro
letarai.” Darbo žmogus.

THOMPSONVILLE, CONN.
šis yra neperdidelis miestelis 

ant Connecticut upės kranto. 
Apgyventas visokių tautų, tarpe 
kitų mažas būrelis lietuvių: apie 
35 šeimynos ir pavienių abiejų 
lyčių apie tuzinas. Nepagirtinai 
sugyvena. Visi triukšmai pa
eina iš klerikalų pusės.

Dirbtuvė yra viena, kur dirba 
apie 3500 asmenų, karpetas au
džia. žmonės pusėtinai uždirba. 
Dirbtuvės savininkai nukirto už
mokestį 20%, unija nesutiko su 
tomis išlygomis, išėjo į streiką. 
Patartina, kad niekas nevažiuo
tų čion darbo j ieškoti. Policmo- 
nų yra pritraukta net iš trijų 
valstijų. Dirbtuvė visai užda
ryta, ir nežinia, kada pradės 
dirbti.

Neprošalį bus paminėti, kokių 
mus kolionijoje yra išdavikų, ar
ba, tiesiai sakant,Pilsudskio ber
nų, o želigowskio grobikų. Mes 
matome iš laikraščių, kad Lietu
voje daug yra panašių išdavikų, 
kurie visokiais budais nori Lie
tuvą lenkams pavesti, štai pas 
mus panašių išgamų atsirado: 
kada lietuviai surengia kokias 
prakalbas arba kitus kokius po
litikos apkalbėjimus, susirinki
mus kas link auku šauliams ir 
išgavimo Lietuvai liuosybės, 
kaip žiūrai susirinkime nesima
tyti lenkų, visi tik lietuviai, bet 
tuojaus po tokių susirinkimų jau 
lenkai viską žino, kiek kas auko
jo ir ką kalbėjo. Galima supras
ti, kad tai tų pačių lietuvių yra 
darbai. Net lenkų laikraštyje 
buvo tilpę (No. 296, “Kuryer 
Codzienny”), mus kolionijos lie
tuvius prilygina prie Leibos 
Trockio Izraelitų šeimynos, sa
kydamas kad neseniai mus ko
lionijoje išrinkti žmonės rinko 
aukas “lojant, kad aukotas do
leris yra mirtis vienam lenkų 
kareiviui (wrzeszczac, že každy 
ofiarowany dolar to smierc dla 
jednego goja polskiego žalnie - 
rz).

Laikas lietuviams susiprasti, 
■ir sužinojus tokius lietuvių šni
pus prašalinti iš susirinkimų ar
ba net ir iš draugijų be jokio 
išsikalbėjimo, kaipo išdavikus ir 
priešus Lietuvos liuosybės ir 
neištikimus piliečius. Taigi, 
thompsonvilliečiai, prie darbo su 
išgamoms, išvalykime iš kviečių 
kūkalius. Darbininkas.

DETROIT, MICH.
Ruošimasis prie naujos paskolos. 

Sandariečių Pozicija.
Kovo 6 d. įvyko tautiečių ir 

katalikiškų draugijų konferen
cija (nedalyvavo tik svetimu 
protu gyvenanti “tavorščiai” su 
“tavorškomis”). šios konferen
cijos tikslas buvo, kad prisiren
gus prie naujos L. Paskolos. Per 
pereitąjį paskolos bėgį tauti
ninkai su katalikais dirbo išvic- 
no, taip bus ir dabar. Pirma tu
rėjome vieną stotį, dabar tris, 
nes lietuviai tirščiau apsigyve
nę 3-jose miesto dalyse (kiek
viena dalis turi parapiją). Vi
sos 3 stotys veiks savistoviai, 
viena kitą bekritikuodama. To
kiu budu tikimasi genesnių pa
sekmių. Vienos parapijos kle
bonas, kun. Jonaitis, (kurs bu
vo paskelbtas laikraščiuose, jog 
priešai bonus einąs), išsireiškė, 
kad jie yra užsiėmę statymu 
bažnyčios, ir todėl ten reikės vi
sas spėkas padėti vienok, sako, 
ir nuo Lietuvos reikalų neatsi- 
liksime. šio susirinkimo pirmi
ninkui kun. F. Kemėšiui, pasta
čius klausymą, kaip geriausiai 
prisirengus prie naujo vajaus ir 
paprašius nuomonių .išsireiš
kimo, apart nuo, įvairių žmonių 
įvairių nuomonių, J. Tamošiū
nas su J. Laukioniu pastebėjo 
tą faktą, kad, girdi, nežiūrint 
kaip mes prisirengtume ir kaip 
energiškai dirbtume, jei dalis 
mus spaudos vėl ardys tądarbą.

pasiners į šmeižimus, kaip kad 
pirmiau darė, visaip terliodami 
L. Misiją, tai vis daviniai bus 
maži, o kun. Jonaitis ir-gi gerai 
užpipirino (pritaikindamas Uo
siui), kad musų rašėjai vaiši
na žmones per laikraščius tik 
pelais. Kun. Kemėšio fizijo- 
nomija mainėsi į kelias formas. 
Tuo tarpu tūli sandariečiai gan 
keistai pozicijas prisilaikė, štai 
ji; kun. Kemėšis ir k. kalbėda
mi apie stotis, vadina jas, tai šv. 
Jurgio parapijos storis, tai šv. 
Antano ir k. 1. -Jr taip veik iki 
pusei susirinkimo panašiai 
formavosi. Išrodė, tarsi čia 
vien tik parapijonai susirinkę 
tartusi ir dirbtu. Galiaus vie- c. C

nas sandarietis pastebi, kad ge
riau tiktu stotis sulik miesto da
lių, nes čia nevieni parapljonai 
susirinkę, bet įvairių, net ir su 
parapija nieko bendro neturinčių 
draugijų delegatai, kai-kurie ga
li įsižeisti. Bet tuo tarpu tūlas 
(“nau j erkininkas”) pastebintį
traukia už Skverno, liepia tylėt, 
nes, girdi, vis tas pats. Priėjus 
prie valdybos rinkimo ir persta- 
čius į pirmininkus kun. Kemešį, 
pastebi kas, jog tūla draugija y- 
Ta nusistačiusi prieš kunigo kan
didatūrą. Kemėšis klausia, 
kas per draugija. Pasirodo, Jog 
tai pašelpinė Literatūros drau
gija. Kemėšis šaukia delegatus 
pasiaškinimo. Delegatas sako: 
taip nutarėme ir tam tikrą re
zoliuciją išnešėme, -■ kad kunigai 
nesimaišytų politikoje. Y patin
gai, girdi, tuomi, kad musų kle
bonas, būdamas bonų stoties 
pirmininkas, per spaudą ėjo 
prieš tuos pačius bonus. Kemė
šis pamislinęs, atsisako nuo 
kandidatūros. Esą, tegul svie
tiški įeina, gal ir bus geriau. Bet 
kur tau, tūli musų sandariečiai, 
kaip ims kritikuoti Literatū
ros Dr-jos nutarimą, pašiepian
čiai, kaip pradės prašyti Kemė
šio, kad tik palaikytų kandida
tūrą, o tūlas inteligentas sako: 
jei Lietuvoje krikščionys demo
kratai turi viršų, tai ir čia turi 
turėt (naiviška išvada). Kemė
šis apsiima. Kai-kurie sanda
riečiai kelia už pastarąjį rankas, 
nors du kandidatai buvo sanda
riečiai. Kas-gi yra ta Literatū
ros Dr-ja? Iki šiol buvo girdi
ma, kaipo katalikiška, taip sa
kant krikščionių demokratų tva
rinys - kūnas. Ant kiek teko 
girdėti, ji daugiau rėmė bažny
tinius reikalus, negu pirmei
viškus tautiškus, ir jeigu šian
dien ta draugija pasišiaušėjo 
prieš kunigą (už teisybę), tai 
visgi tautininkams nepravartu 
stulpu šokti, geriaus tylėt ir žiū
rėt, kaip viščiukas vištai į akis 
kerta. Bendruose darbuose man
dagumas ir simpatija kitos 
sriovės neturi but pamiršta, ta- 
čiaus statyt save skaniu keps
niu kitiems irgi neišpuola.

Sandariečiai, daugiau discipli
nos ir vyriškos patvaros.

Liaudininkas.

BRIDGEPORT, CONN.
Skaitydamas “Darbininko” 

No. 20 patėmijau straipsnelį iš 
Bridgeport antgalviu: “Laisva
manių Darbai”. Rašo koks kata- 
likėlis. Kalba apie žmogžudį 
Kačerauską, kuris čia neperse
niai nužudė moterį. (Apie Joną 
Kačerauską plačiai paaiškina p. 
V. Alksninis. Žiur. “Sandaros” 
No. 10. Red.).

Toliau sako, buk čia esąs kliu- 
bas laisvamanių ir sandariečių, 
kurs papuolęs į teismą už parda
vinėjimą degtinės. Teisme li
kęs nubaustas $50 pabaudos. Iš 
ko aiškiai pasirodo, kad tas ka- 
talikėlis nemoka nė angliškai 
skaityti, jei nesuptaro, kas buvo 
skelbta anglų ąpaudoje. Buvo 
aiškiai paskelbta, kad teismas 
išteisino Lietuvių Ukėsų Kliubą 
ir jokios pabaudos neuždėjo.

Minėtas Kliubas susideda dau
giausia iš gerų katalikų, tokių 
pat, kaip “Darbininko” kores
pondentas. Sandariečiai gi nie

ko bendro neturi prie minėto 
Kliubo.

Toliaus bando kokį užmetimą 
ant J. Dulbio, kad jis buvęs ver
tėju teisme. Turiu už garbę čia 
pastebėti, kad J. Dulbis ,tai vie
nas iš seniausių lietuvių pramo
ninkų šioje kolionijoje, ir pla
čiai apsipažinęs su miesto poli
tikieriais, ir geras Liet, tautos 
rėmėjas ir dabartinis L. Laisvės 
P.steoties iždininkas,ir daug dar 
buojasi Lietuvos Gelbėjimo rei
kaluose. Be abejonės, gali da
lyvauti' ir aukštesnės įstaigos 
teisme ir tam panašiai.

O tas katalikėlis, dar nemo
kanti angliškai skaityti, rašo a- 
pie dalykus, kurių nesupranta. 
Patartina atsilankyti į Ukėsų 
Kliubo Mokyklą pasimokinti 
skaityti, tai tik tada ką nors iš 
anglų spaudos pastebės.

Kliubietis.

AMSTERDAM, N. J.
Pas mus yra daug žmonių, ku

rie jau po kelintas mėnuo be dar
bo buna, del bedarbės ir pragy
venimo brangumo, kai-kuriems 
ir labai sunkus yra padėjimas.

Neturint darbo ir kitokio už- 
siiėmimo nesurandant, tai nors 
karyrės kad pyška, tai pyška, 
net stalai traška. Dėlei kazyrių 
didelio pamylėjimo ir norėjimo 
greitu laiku pralobti iš svetimo 
turto, patys kai-kurie tokie gud
ruoliai taip nusmuko, kad la
biau jau ir negalima.

žiūrint iš šalies į tuos .žmo
nelių s, dedančius visą energiją ir 
sukančius sau galvą sau ant ne
naudos, tai labai nesmagu. Vie
toje kazyrių, rodos, daug ką 
galima butų rast geresnio ir 
naudingesnio patiems ir visuo
menei. Jeigu tik apyseniai žmo
nės tuo kazyriavimu laiką pra
leistų, tai, rodos, galima butų 
nu tylėti,bet kuomet pas jaunimą 
tas įeina į paprotį, rodos, labai 
paprastas ir žemas užsiėmimas. 
Vietoje kazyriavimo, yra pas 
mus tokių rietu, kur kit-kuo ga
lima butų laikas praleisti, ir pa
tiems išsilavinti, išbandyti savo 
gabumus. O gabių vyrukų ir iš 
kaziminkų yra. Jeigu laiką pra
leistų naudingam lavinimuisi, 
tai sau naudą turėtų ir visuome
nei butų labai naudinga.

Kai-kuriems kaziminkams 
kuomet kas primena, kad, vie
toje kazyriavimo daugiaus skai
tytų knygas, laikraščius, tai 
jie atšauna, kad visuomet skai
tydami gali akių netekti, iš pro
to išeiti ir t. t.

Į tai reikėtų jiems pažvelgti, 
kad kai-kurie amerikoniški kliu- 
bai riešai kaziminkų neįsileidžia, 
o visi sveiki ant akių ir proto, 
kaip kaziminkai.

Gal nevįenas iš vietinių kazir- 
ninkų perskaitęs papeiktą jų 
užsiėmimą sakys: ar iš kazymo
jančių nėra prisidėjusių prie 
Lietuvos reikalų finansiškai ir 
su darbu ? Taip, pas mus ir ka
ziminkų negalima labai peikti, 
yra tokių vyrukų, kurie Lietu
vos labai daug viskuo prisidėję 
ir niekuomet neatsisako. Bet 
jeigu pamestų visai kazyriavimą 
ir pradėtų save lavinti, tai daug 
daugiau naudos atneštų sau, 
Lietuvai ir savo draugams. Ypač, 
kad tėvai savo vaikams draustų 
kazyriavimą. Esu patėmyjęs, 
kad sunai nuo 10 iki 14 metų ka- 
zyruoja, o tėvai su pasigėrėjimu 
žiuri. Nežinia, kaip tęyai gėrė
sis, jei sūnūs taip auklėja, kuo
met jie bus virš 20 metų?

Paukštelis.

AMSTERDAM, N. Y.
Kovo 13 d., š. m. pobažnytinė- 

je svetainėje buvo prakalbos. 
Kalbėjo “Garso” redaktorius 
šimutis. Prieš prakalbas vieti
nis klebonas bažnyčioje iš sa
kyklos gana gerai pagarsino ir 
ragino žmones visus rašytis 
prie S. L. R. K. A., išgirdamas 
gana gerai organizaciją. Vaka
re ant prakalbų tikėtasi, kad pil; 
na svetainė bus žmonių, bet bu-> * 

i vo gal tik pusė, kaip kitados, nes 
pas mus žmonės jau gerai su
pranta, kad jeigu kunigas ge
rai garsina ir jokių kliūčių neda
ro rengėjams, tai tada bus kal
bėtojas koks vytis, kuniginis, iš 
kurio nieko gero neišgirs, kaip 
tik geriantės save ir savo parti
ją. Taip atsitiko ir su šiuo kal
bėtoju. Pastačius kelbonui kal
bėtoją, užėjo ant estrados “Gar
so“ redaktorius. Ant nelaimės 
kalbėtojas pirmiausiai pasisakė, 
kad esąs sergantis, na, tai iš ser
gančio žmogaus, žinoma, nėr ko 
daug ir reikalauti, tai ir prakal
bą turėjo kaipo ligonis, bet savo 
kalboje dėjo paskutines pastan
gas, kad ko daugiausia gauti na
rių prie S. L. R. K. A. ir kai- 
kurie manė, kad gaus nors 10 
narių, bet kad pradėjo įrašinėt 
keletas vyrukų, tai tik ar vieną 
užrašė. Redaktorius nenustojęs 
vilties išėjo antru atveju kalbėti. 
Tuo sykiu klebonas pasileido į 
publiką prirašinėti prie S. L. R. 
K. Klebonas dėdamas visas pa
stangas ėjo beveik prie kiekvie
nos ypatos, esančios svetainėje,, 
kad tik gaut narių. Sunkiai be
sidarbuojant klebonui visgi pasi
sekė kiek vardų surašyti, nors 
kiti žmonės anaiptol nenori ir 
nemano but S. R. K. nariais.

Po prakalbų daugumą girdė
jau kalbant ir besitairaujant 
vieni kitų: “kame priežastis, 
kad vyčių kalbėtojai (kunigi
niai) atvažiavę pas mus su pra
kalbomis suserga: vieni nesijau
čia gerai, kitiems galvą ir t. t. 
skauda. Kai-kurie esą parasti 
kalviai, bet jau buvę Londone, 
Paryžiuje ir net žada but Wa
shingtone, kaipo “Lietuvos at
stovai - diplomatai.”

Kai-kurie mus klebonui duoda 
kreditą už tokį darbavimąsi mi
nėtose prakalbose ir gerą išgar
sinimą, bet kiti sako: “Jeigu mus 
klebonas t ip darbuotųsi prie L. 
P. Bonų pardavinėjimo ir pra
kalbų rengimo tam tikslui, tai 
užsitarnautų nuo lietuvių savo 
parapijonų didžiausią pagarbą ir 
“tėvynainio” vardą.

Lietuvis Parapijonas.

ŠAULIO LAIŠKAS.
(Tąsa nuo 2 pusi.) 

užmiršę. Dabar po lenkų var
du viską francai veikia — vado
vauja, duoda pinigus ir ginklus, 
net Amerika lenkams gelbsti, 
kada mes, lietuviai, iš niekur ne
gauname pagelbos, apart sav> 
pasišventimo — žut-but.

Nelaimingiausi yra tie lietu
viai, kurie gyvena prie Lenki
jos sienos ir vadinamoje ‘nepri- 
gulmingoje žemėje” dabar, kuri 
tai “žemė” turėtų būti nepalie
čiama, kada lenkų gaujos nuola- 
tai užpuola ir apiplėšia gyven
tojus iš visko, sumuša baisiau
siai, o neiškenčiančius ir nukan
kina už vienintelį žodį. Jus, 
Amerikoje, matyti nesupranta
te dabartinės karės su lenkais. 
Francai, rusai ir lenkai lietuvius 
laiko tiktai kaipo “maištininku s- 
revoliucianierius”, neturinčius 
jokių teisių, nes Lietuva esanti 
Lenkijos provincija nuo amžių ir 
prie Lenkijos turi prigulėti, ir 2
dėlto Lenkija visur vengia Lie
tuvos vardą net minėti, o kur 
jau negali, tai vadina “Kauno 
valdžia”, vietoje Lietuvos val
džia.

Lietuvos pajiegos yra toli ne
lygios su Lenkijos. Įsitėmykite 
muši pas Giedraičius — tai ste
buklas. Francų-lenkų tikslas 
buvo užimti visą Lietuvą. Fran
cas Chardigny ištyręs Lietuvos 
jiegas sutraukė kariuomenės 
penkioliką kartų tiek daugiaus, 
negu visa Lietuvos kariuomenė, 
ir jau Lietuvos nebebus dau
giaus, kaip viskas nusidavė at
bulai, vienas lietuvis pergalėjo 
virš 15 lenkų, ir Vilnius jau se
nai butų musų, jeigu ne francai 
butų sustabdę. Matote, piktligė- 
fraicai, kam reikia stiprios ope
racijos.

Lietuviškų lenkų-judošių yra 
labai daug, ir jų antidotą yra



ŠAULIAI, kurie yra išgelbėję 
nuo lenkų neapsakomai daug 
turto ir gyvasčių, ir daugelį len
kų plėšikų ir judošių yra nuko
vę, apart dalyvumo mūšiuose su 
veikiančiąja armija. ŠAULIAI 
yra lietuviška hydra su dėvimo
mis galvomis, kur nukirtus vie
ną, tosios vietoje išauga devy
nios naujos ir taip be pabaigos. 
Mano minčia yra, kad kiekvie
nas namas turi pavirsti į drut- 
vietę - krepestį, ir kiekvienas 
lietuvys turi būti apginkluotas 
visais tinkamais ginklais apsigy
nimui nuo visokių užpuolikų.

Musų apielinkę buvo užpuolę 
lenkai po vokiečių išsikrausty
mo, ir įskaudino visus gyvento
jus iki kaulų smagenų, kaip po 
rusų išėjimo į Prūsiją netekus 
amunicijos, lenkai ir vėl bandė 
atplūsti, bet jiems jau nepavy
ko. Pulkas lenkų raitelių atjojo 
net iki Sūrinės upelio, kaip pas 
tiltą pasveikino juos šauliai, 
kur 5 nukauti tapo, 6 pagauti, o 
kiti pabėgo. (Dėlei atsargumo 
neminiu vietos, nes lenkai labai 
akylai daboja visus
naudojasi visokiomis tinkamo
mis žiniomis). Per naktį šaulių 
būrys šauniai padidėjo ir išvijo 
lenkus iš viso krašto.

laikraščius

Sakiau, kad yra labai daug ju
došių, ir pas mus judošystė nu
sidavė šitokia: Musų apieiinkės 
vienas geras Šaulys veikė ir ser
gėjosi — retai namon pareidavo. 
Rodosi viskam aprimus nebuvo 
ko sergėtis, lenkai jug neis per 
“neprigulminga žemę,” ir jis pa
rėjo namon. Apie vidurnaktį 
išgirdo baladcjant į langą; ‘kas 
čia?” — paklausė šaulys. — 
“Mes, šauliai’’, lietuviškai atsa
kė, kaip musų šaulys atidarė du
ris, ir tuo kart septyni lenkai 
pagrobę jį išsivežė. Pasklidus ži
niai, susirinko pulkas šaulių ir 
vijosi grobikus, apsupo visą baž
nytkaimį ir iškratė visus namus, 
bet vis Šaulio nerado,- ’ matyt, 
lenkai kitu keliu nuvažiavo į Su
valkus. Kovoje su lenkais, 4 
paėmė į nelaisvę, o kiek jų už
mušta, tai mums nerupi. Musų 
tik vienas tapo užmuštas.

REIKALE STEIGIMO 
PRIEGLAUDOS NA
MO LIETUVOJE.

S. L. A. pereitų metų seimas 
nutarė steigti prieglaudos namą 
Lietuvoje. Reikia pasakyti, kad 
tai yra puikus ir svarbus nuta
rimas ; dabar tik lieka mums tą 
nutarimą įvykdinti gyvenimam 
Kadangi S. L. A. seimas išrin
ko tam tikrą komisiją, kuriai 
tapo pavesta rūpintis visais rei
kalais steigti prieglaudos namą 
Lietuvoje. Steigimo prieglau
dos namo komisija tuoj ėmėsi 
savo darbo.

Komisijos pirmininkas P. A. 
Dėdynas atliko visus reikalingus 
susinešimus su Lietuvos val
džia, t. y., su žemės Ūkio ir V. 
Tūtų Ministerija, iš kur yra 
gautas malonus atsakymas, kad 
Lietuvos valdžia pavelija steig
ti prieglaudos namą Lietuvoje, ir 
dar pasižada remti tą garbingą 
amerikiečiu tikslą, v

Puiku! Pradžia darbo einasi 
gerai. Dabar kas liekasi mums, 
amerikiečiams daryti, idant mu
sų tikslas butų asiektas, idant 
musų plianuojama ta institucija 
butų kuogreičiausiai įsteigta? 
Man rodosi, kad dabar, iš eilės, 

ams reikia kelti kapitalas, net 
tai svarbiausias dalykas, be ku
rio mes negalime tiesti pamatą 
tai garbingai institucijai. Stei
giamas Prielaugdos Namas Lie
tuvoje lėšuos apie $60,000. Ko
misija Steigimo Prieglaudos 
Namo mano maždaug taip: kad 
Steigiamas Prieglaudos Namas 
privalo turėti apie du šimtus 
dešimtinių žemės; dešimtinė ge
ros žemės dabar lėšuoja apie 
$40,00, tad už du šimtu dešim
tiniu žemės reikia mokėti $8,- 
000. Na, namas su visais įren
gimais lėsuos nuo $40,000 iki 
$60,000. Bet, jeigu toks namas, 
su tokiu plotu žemės 
pirkti čia Amerike, tai 
mažiausia lėšuotų

turime sukrusti prie darbo. 
Prieglaudos Namas Lietuvoje 
būtinai reikalingas dabar. Mes 
dabar turime daug senelių čia, 
Amerikoje, kuriems jau sveika
ta išsisėmė,ir jau šiandien jiems 
prieglauda reikalinga. Mes čia 
turime dideli skaičių tokių sene
lių, kurie daug yra dirbę del lie
tuvių visuomenės labo, ir kurie 
ant galo neturi kur prisiglausti, 
bei pagelbą iš kur gauti. Antra, 
tie seneliai Visgi norėtų užbaig
ti savo amželį lengviau. Atsi
žvelgiant į tai, mes žinome gerai, 
kad negalime jokiu kitokiu budu 
šelpti ar užlaikyti musų senelius, 
kaip tik turint Prieglaudos Na
mą. Tas yra pas visas kitas 
tautas; tas turi būti ir pas mus 
lietuvius.

Kuomet mes turėsime Prie
glaudos Namą Lietuvoje, daug 
musų senelių gyvenačių Ameri
koje dabar, važiuos į savo gim
tinę, kurioje ras sau vietelę toje 
prieglaudos institucijoje, ir ant 
galo jie bus palaidoti Lietuvos 
žemelėje. Turint tokią savą in
stituciją, tada nereikės musų se
neliams vargti bei rudyti sveti
mose įstaigose, kuriose nesi
randa prijautimo link musų. At
sižvelgiant į visą tai, mes būti
nai turime pradėti tą darbą va
ryti su visa išgale, šis darbas 
yra didelis, labai prakilnus, ir 
begalo naudingas.

Šiame darbe turėtų prisidėti 
kiekvienas lietuvis su savo dole
riu arba net dešimtimis dolerių. 
Steigiamo namo fonde 
randasi apie $6,000, bet 
sai maža suma; su tiek 
neglima pradėti steigt
glaudos namo. Tiesa, dar nebu
vo agitacijos, dar daug žmonių 
nežiąo, kad mes pradėjome tą 
darbą. Dabar kaip tik laikas, 
kad visos S. L. A. kuopos, visos 
draugijos, visi tuo įdomaujan
ti žmonės, ir taip visa lietuvių 
visuomenės prisidėtų rėmime 
šio prakilnaus darbo; ypatingai 
S. L. A. kuopų viršaičiai privalo 
atkreipti daugiau domės į šį rei
kalą. Visi broliai lietuviai iš v
vien imkimės prie darbo! Ne- 
praleiskime nei vienos progos 
neparinkę aukų; regkime tam 
tikras pramogas, ir visokiais bu
dais, kaip mes geriausia supran
tame, taip dirbkime. Jeigu mes 
visi gyvai imsimės darbo, tad su 
šiais metais, galėsime pamatyti 
savo darbų vaisių. Visuomenė 
parems tą garbingą darbą, tą 
prakilnų idealą, nes čia visuome
nės naudai gerą darome.

(Seka ant 8 pusi.).

dabar 
tai vi- 
pinigų

prie-

Kad jus visi Amerikos lietu
viai taip vienodai mus šelptu- 
mėt, tik pinigais apsiginklavi
mui, kaip mes šelpiamės vienas 
kitą ir kovojame, tai mes Lietu
vą tuoj aus išvaly tumėm nuo len
kų ir francų. Juk jums dešim
tinė ir šimtinė, tai tik niekis pa
lyginime su šaulių veikimu.

Sauliukas.

taipgi užlaiky-

reikėtų 
mažių- 

apie $250,- 
000, tokiu budu, pasirodo, kad
Amerikoje negalima butų steig
ti panašią instituciją; antra, 
labai daug lėšuotų užlaikymas 
tokios institucijos. Lietuvoje 
visai kas kita. Įsteigimas prie
glaudos namo Lietuvoje daug 
pigiau lėšuoja,
mhs daug pigiau atsieis, ir bus 
ten naudingesnis, negu čia Ame
rikoje.

Todelei, mano nuomone, mes 
amerikiečiai - lietuviai priva
lome kuogreičiausiai pradėti 
darbą, ypač, kol mus aplinkybės 
pavelija, ir kol dar Lietuvoje 
žemę pigiau galima nupirkti; tad

Lietuvos Laisves Paskola
Pabaiga

-----------

Kolionijos vardas Kvota
Roseland 40.009.
Kuizin 
West Pullman 10,000
Kun. Paškauskas 
P. Baltutis (iš įvairių stočių

Stovis

25,281.00

2,900.00
5,950.00

St. Charles 8,000. 1,955.00
Spring Valley ir apielin. 10,000. 4,051.25
Waukegan 30,000. 7,255.00
Kansas City Kansas 
So. Englewood, Ill.

8,000.
2,000.

1,050.00

St. Louis, Mo. 5,000 3,707.24
Seattle, Wash. - 
Tilden, Ill.

5,000.
2,000.

700.00

So. Omaha, Neb. 
Milburton, Ok.

5,000, 
1,000.

1,821.83

Aurora 3,000. 1,425.00
Beloit, Wis. 3,000. 2,350.00
Cicero
Clinton, Ind.

30,000.
2,000.

24,778.14

Chicago Hts. 10,000. ' -4,450.00
E. St. Louis 8,000. 6,922.50
Gary, Ind. 10,000. 8,282.25
Ind. Harbor, Ind. 20,000. 14,804.50
Kenosha, Wis. 30,000. 20.916.19
Kewanee, 2,000. " 1,053.61
Melrose Pk. 15,000. 10,990.13
Milwaukee, Wis. 10,000. 5,957.30
Rockford 20,000. 3,062.04
Rockdale 8,000. U210.00
Ehi nelander 2,000. 702.08
Racine, Wis. 20,000. 16,334.86

< f , 1 L\l go 20,000. 12,140.00

Sheboygan
Springfield
Thorp, Wis.
Westville (2 stotys)
Worgan
Gladkauskas 
La Salle, Ill. 
San Francisco
Sioux City la.
Los Angeles, Calif.
Be stočių

10,000.
10,000.
5,000. * 

12,000.

1,000. 
-5,000.
10,000.
8,000.

20,000

$1,000,000.

9. Cleveland, Ohio. Apskritys (10 
Kvota $400,000.

Stovis vasario men. -1 d 
Skirtumas apie .... 
Kolionijos vardas 
Akron 
Cleveland 
Columbus 
Cincinnati 
Dayton (2 st.) 
Kun. Cibulskas 
Dambrauskas 
Detroit, Mich. 
Grand Rapids, Mich 
Saginaw, Mich. 
Youngstown 
Be stočių

Kvota 
$20,000. 

90,000.
5,000. 
5,000. 

25,000.

80,000.
• 60,000.

2,000.
10,000.

103,000.

Pranešimas
Pranešame, kad Darbo žmo

nių Knygyno katalogai 1920 me
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar
bo žmonių knygyno SANDELIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di
desnės vietos, kurioje butų gali
ma netik, kad visas Europoje ir 
Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie keli mėnesiai, kol vis
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo žmonių Knygyno rėmė
jai, turėdami progos pasinaudo
kite per draugus, kurie gali ypa- 
tiškai atvažiuoti, arba patys at
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
iš spaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš
čiai: “Lietuvos Ūkininkas” 10c., 
“Socialdemokratas’’ 
tynas” 30c., ‘ 
“Trimitas” 20c. 
Gyvenimas 50c.
kymus ir kartu pinigus 
adresu:

J. B. AGLINSKAS, 
3238 S. Halted St;, Chicago, Ill.

11 Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau į lovą.”
Mėšlungis, dieglys, 

suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy
čiui bereikalingą nes
magumą.

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo 
daugiaus. Aptiekose parsiduoda po 50c. arba norint, kad pri- 
siųstumčm per paštą, tai reikia siųsti 60c. į

F. AD. RICHTER & CO. —
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York City.

LIETUVIAI!!!

5c.
Aušrinė

“Mokykla ir
Siųskite užsa- 

šiuomi

“Sie- 
30c.,

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviftkai
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

akis
ir pritaikom akinius.

2,855.20
2,658.00
1,502.25

399a Broadway, 
E ir F gatvių. South Boston

4,374.00
1,050.00

100.00

5,955.00
1,250.00

520,451.93

stočių). ,

$85,876.24 
314,123.76

Stovis' 
$2,136.25 
44,963.25 

450.00 
600.00

2,580.00
750.00

26,140.74
7,220.00

100.00
1,036.00

$400,000. $85,876,24
Pavieniai Lietuvos Misijai pridavė $61,302.49

T

►

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
366 Broadway, S. Boston, Mass.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

“SANDARA”

BIZNIUS.

Ar Jus žinote savo Naują Lietuvą?
Ar žinote jos rubežius ir teritorijas, kurias ji apima?

AR JUS ŽINOTE, kaip dabar Europa išrodo, sulig vėliausių nu
statymų Paryžiaus Taikos? Naujoji Lietuva, Estonija, naujoji Vo
kietija, naujoji Čeko-Slovakija, Lenkija, Latvija, Vengrija, Austri
ja, Jugo-Slavija, Balkanai ir t. t.

KIEK KARTŲ JUS ŽINGEIDAVOTE,kuomet skaitėte apie vie
ną ar kitą vietą, kas su ja padaryta, kam dabar ji priklauso, arba 
kur tikrai ji yra.

TODĖL JUS BUVOTE DESPERATIŠKAI REIKALINGI vė
liausio “Politiško Žemlapio Naujos Europos,” kuris butų spalvuotas, 
23 per 34 colius didumo tinkantis pakabinti ant sienos namuose ar 
biznio vietose, kuris butų PAMOKINIMU IR PAINFORM AVIM U 
VISAI ŠEIMYNAI. Gautas patyrimas iš šitų žemlapių atmokės 
jums daug kartų brangiau, negu užmokėti pinigai už jas.

KAINA VIENAS DOLARIS, siųskite pinigus registruotu laiš
ku. Užmokestį galite siųsti banko, čekiu ar ekspreso money orderiu, 
arba pinigais. (12)

~ INTERNATIONAL MAP COMPANY
341 Fifth Avenue

American Line
Tiesioginė linija is New York įHamburgą.

Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis moder
niškas dvejais šriubais laivas išplauks

MINNEKAHDA (najas)....................Kovo 31 d., 1921 m.
MANCHURIA......... ......................... Balandžio 14 d., 1921.
MONGOLIA ..................... .Balandžio 28 d., 1921 m.

Trečia klesa iš New York iki Liepojaus............. $132.00
Trecia klesa iš New York iki Eitkūnų ..................$130.00

Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, dideliuose 
vagomuose kambariuose. Atskrus kambarėliai del moterų irvaikų.

Kreipkitės į Kompanijos ofisą: 84 State St., New York, 
arba prie vietos agento.

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjfrno, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
kuogeriausiai.

ATYDAI VISUOMENES
Parduodu laivakortes visoms linijoms, per prieplaukas Ham

burgo, Bremo, Rotterdam©, Antwerp© ir Liepojaus. Kurie keliausi
te Lietuvon Balandžio, Gegužio, Berželio mėnesiuose dar laikas už
sisakyti vietas, antros ir trečios klesos. Rankpinigių siųskite $30.- 
00 Money Orderiu.

Siučiu pinigus 
mu. Nusiuntimas 
antrašu:

JUOZO

į Lietuvą pagal dienos kursą, reikale — telegra- 
greitas ir gvarantuotas. Visados kreipkitės 

A. L. T. S. NARYS.
AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,

168 Grand St., TEL. GREENPOINT 4548. Brooklyn.
Dr. Terssem

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedeliomis pagal 
Nutartį. Telephonas Park 3310.

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

GERIAU-
GARSINTI

Darbininkas naudoja palengvinimui 
skaudamų muskulų nuo įtempto sunkaus 
kasdieninio darbo. •

Ūkininkas naudoja jį ir negalėtų apseiti 
be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin
goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 
kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti.

Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-Expelleri, nuo pc 
skausmo šone, šalčio ir kitų mažų nesveikumų, kurie grum 
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

Angliakasys naudoja Pain-Expellerį 
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 
neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei
katą ir energiją.

Namų šeimininkė naudoja Pain-Expel- 
lerį, kuomet vaikai nupuola ir 
nuo musių įkandimo ir kitų ' 
nio ir ten, kur geras linimem 
gas. *

simusa— 
alų igįli 
reikalin
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SANDARA

Vietos žinios.
BOSTONO KRIAUČIŲ 

STREIKAS.
Regis jus, draugai darbinin

kai, žinote, kad Bostono kriau
čių kova labai ūga ir sunki, ir 
yra areštuojami kasdien, ir po 
teismus tąsomi, vienok jų yra 
pasirįžimas kovą laimėti ir ko
voti patol, pakol musų kova bus 
laimėta nepaisant kapitalistų, 
kad jie taip žiauriai žiuri i mus, 
darbininkus, ir stengiasi darbi
ninkų teises siaurinti. Bet mes, 
vietoje siaurinimo, bandysime 
platinti, kviesdami visus darbi
ninkus prie vienybės, nepaisant 
tų, kurie jau yra kapitalistams 
parsidavę per neišmanymą da
lykų storio, arba per kvailą “pa- 
naberiją” kapitalistams tarnau
ja. Mums, darbininkams, vie
nas atsakymas jiems: šalin tie, 
kurie jau esat kapitalistams 
parsidavę! Jau mes su jumis 
daugiau nedraugausime ir ant 
visados atmintyje turėsime jū
sų parsidavėlių darbas.

Spaudos Komisija:
. J. Skiotis,

J. Peldžius,
J. Petrikas.

LIETUVIAI APSISAU
GOKITE!

L. D. Są-jos Centras, kuris 
susideda daugiau iš kunigų: Ke
mėšio, Bakšio, Juškaičio, Urba
navičiaus ir kitų , ir jų tarnų: 
Kneižio, Karoso, žemina lietuvių 
tautą, šmeiždami visus tikrus 
karžygius, kovojančius už lietu
vių laisvę ir nepriklausomybę 
čionai Amerikoje ir Lietuvoje. 
Jis, tas centras, ragino, kad lie
tuviai švęstų šv. Kazimiero, len
kų karalaičio, dieną, kaipo lietu
vių tautos patroną, žinoma, 
lietuviai nėra priešingi, kad kas 
švenčia, kaipo šventojo atmini
mo dieną. Bet kitas dalykas, 
kad nori švęsti kaipo lietuvių 
tautos patrono šventę, nes Šv. 
Kazimieras yra lenkas, tai kaip 
gali būti lietuvių “patronas’’? 
(šv. Kazimieras yra “atmiežto 
kraujo” sulenkėjęs lietuvys, ne
lyginant mus dienų Pilsudskis. 
Red.) Matyti yra, kad L. D. 
Są-jos centras trokšta suvienyti 
lenkus su lietuviais,' net neap
kenčia ar sarmatijas lietuvių vė
liavos, nes per amerikiečių šven
tę kovo 17 d. visi South Bosto- 
’no namai buvo papuošti ameri
koniškomis ir kitų tautų vėliavo
mis, ant lietuviškų namų ir Įs
taigų, šalę amerikoniškosios, 
plevėsavo lietuvių trispalvė vė
liavą, net svetimtaučiai gėrėjosi 
ir žingeidavo lietuvių respubli
kos vėliavomis. Bet L. D. Sa
gos namas ir “Darbininko” re
dakcija buvo išpuošta vien tik 
amerikoniškomis vėliavomis ir 
“bontingais”, panašiais į Fran- 
cijos vėliavas, o lietuvių vėlia
vos neparodė. Tai tikras Lietu
vos pilietis gali suprasti prie ko 
mus “Darbininkas” ir L. D. Są- 
gos centras veda, jeigu puošia 
savo namus ir “Darbininko” re
dakciją Francuzų vėliavomis, 
francuzų, — tos šalies, kuri eina 
sykiu su lenkais musų brolių iš
smaugti ir Lietuvą pavergti.

Pagalvokite, lietuviai, kodėl 
jie taip daro, ir prie ko galime 
prieiti ?

Lietuvos Venta. -

MUZIKOS LEKCIJOS.
Lietuvių Muzikos Konserva

torijoje mokinimas jau prasidė
jo. Senieji mokiniai jau renka
si prieš sezono uždarymą. Nau
ji mokiniai taipgi priimami. 
Kreipkitės į 769 Broadway, So. 
Boston, Mass. Mokestis po se
novei: $15 už 10 lekcijų daina
vimo arba kompozicijos.

MIKO PETRAUSKO 
KONCERTAS.

Sugrįžęs iš Lietuvos mus ger
biamas kompozitorius Mikas 
Petrauskas padaro Bonston n ui 

garbę tuomi, kad pirmą savo 
koncertą parengia Bostone; 
Koncertas bus balandžio 10 d., 
Steinert svetainėje, 162 Boyls- 
ton St. Su sekančiu koncertu 
gerb. Petrauskas pasirodys Chi- 
cagoje.

“ELTOS” ŽINIOS.
(Tąsa nuo 1 pusi.). f 

tos dienos obalsiu buvo; Vilnius 
musų ir mes jo niekam neduo
sim!

Susirinkusi tose iškilmėse 4,- 
000 - .5,000 žmonių minia priėmė 
šią rezoliuciją:

“Mes, keli tūkstančiai Aly
taus miesto ir apielinkių gyven
tojų, susirinkę iškilmingai 
švęsti Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo dieną, reiškiame 
musų pirmam teisėtam Lietuvos 
šeimininkai — Steigiamajam 
Seimui, kad kovoti del Tėvynės 
nepriklausomybės nesiliausim ir 
pastaugi] nesumažinsim tol, kol 
Vilnius ir Klaipėda nebus mu
su.” v

KAUNAS, II. 17. Einąs Val
stybės Prezidento pareigas Stul
ginskis priėmė jau seniau įteik
tą prof. Voldemaro, kaipo Lie
tuvos atstovo Tautų Sąjungai, 
atsistatydinimą ir paskyrė jo 
vieton Finansų, Prekybos ir Pra
monės Minister! p. Galvanaus
ką.

KAUNAS, II. 17. ’ ^ąrašyje 
su Tautų Sąjungos Tarybos po
sėdžių, įvyksiančių vasario 21 d. 
Paryžiuje, kuriame bus svarsto
mas lietuvių - lenkų konfliktas, 
išvažiuoja vasario 18 d. į Pa
ryžių Užsienių-Reikalų Vice-Mi- 
nisteris P. Klimas.

VILNIUS, II. 12. Gautomis 
žiniomis, Vilniuje pareitą savai
tę buvo padaryta krata “Odro- 
dzenie’’ bute. Paimta visi doku
mentai ir net privatiniai laiškai. 
Taip pat buvo krata pas advoka
tą Kymantą. Vilniaus valdžia 
pavedė karo grobio valdybai 
“Urzędowi Zdobyczy Wojennej” 
rekvizuoti Lietuvos valdžios val
dininkų baldus, pav., Janulaičio, 
Mašioto ir kt. Manoma, tai e- 
sant kerštą už dvaru dalinimą *• v c.
Kaunijoje. Taip pat buna daug 
kratų žydų tarpe. Suėmė Gold- 
bergą ir kitus. Be to, Varšavai 
įsakius, suimtas gudų darbuoto
jas Daševskis. Pagaliau pašali
nami iš vietų lietuviai sargai, 
tarnavę valstybės įstaigose per 
visas okupacijas.

KAUNAS, II. 12. Iš fronto 
gautomis žiniomis, vasario 10 d. 
lenkai pradėjo šaukti Lietuvos 
okupuotose vietose naujokus nuo 
19 ligi 30 metų Opsos, Vydžių, 
Braslavo, Bogino, Rimšės ir 
Dūkštų valsčiuose.

KAUNAS, II. 11. Gauta tik
ru žinių, kad lenkai koncentruo- 
ja savo pajiegas Turmonto ruož
te. Lenkai, tur but, rengiasi 
užimti Kalkunus. Smalvuose 
buvo lenkų generolas, kuris aiš
kino kareiviams, kad reiksią žy
giuoti į priekį ir užimti Lietuvos 
teritoriją ligi šventosios upės. 
Lenkų kareiviai pasakoja vietos 
gyventojams, kad jų puolimas 
prasidėsiąs pirmadienyje, vasa
rio 14 d.

KAUNAS, II. 11. Vasario 11 
d. Lietuvos Respublikos Prezi
dentas p. Stulginskas įteikė 1-jo 
laipsnio Vyties Kryžių Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus sky
riaus Lietuvoje vedėjui kapito
nui Ryan.

KAUNAS, II. 11. Norus - Na
ruševičius atvyko iš Paryžiaus 
Londonan ir pradėjo eiti laiki
nai Lietuvos Atstovo pareigas.

KAUNAS, I. 31. Lietuvių 
Žemdirbių kongresas Kaune 
sausio 29 d. nutarė sveikinti 
Estų, Latvių ir Mažosios Lietu
vos žemdirbių organizacijas, 
karpo kovotojas del savo tėvynės 
nepriklausomybės ir žemdirbių 
reikalu, taip pat Prancūzų ir An
glų žemdirbių organizacijas, 
kreipdamos, kad padėtų kovoti 

del Lietuvos nepriklausomybės, 
stengiantis paskubinti pripaži
nimą jos de jure.

Kaunas, I. 31. J. E. žemaičių 
Vyskupas Karevičius sausio 30 
d. išvažiavo iš Kauno'į Rymą 
tikslu aplankyti Apaštalų Sostą 
ir pateikti eilinę vyskupavimo ir 
reliaciją. Ganytojo kelionė tę
sis apie 3 savaites.

KAUNAS, I. 31. Musų sausio 
29 d. duotai žiniai apie Prancū
zų pasiūlymą pripažinti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją de jure patai
syti pranešame šią iš oficialinių 
Prancūzų šaltinių gauta telegra
mą: Prancūzų delegacijai pa
siūlius Konferencija nutarė pri
pažinti de jure nepriklausomybę 
Estijos ir Latvijos. Teks pat 
pripažinimas Lietuvos buvo 
svarstytas su užuojauta, bet bu
vo nutarta pripažinimą atidėti, 
kol liečią tą kraštą klausimai, 
Tautų Sąjungos rišami, nebus 
pabaigti.

Tie nutarimai buvo padaryti 
ąčiu Prancūzų iniciatyvai.

KLAIPĖDA, II. 4. Musj spe- 
cialinio korespondento praneši
mu, vasario 5 d. atvyksta iš Klai
pėdos į Kauną Karo atstovas 
Klaipėdai kapitonas Dimša.

REIKALE STEIGIMO 
PRIEGLAUDOS NA- c 
MO LIETUVOJE.

(Tąsa nuo 7 pusi.).
Broliai lietuviai amerikiečiai! 

Šiuomi musų darbo vaisium ga
lėsime ne vieno našlaičio bei neš- 
laitės ašaras ir vargus prašalin
ti. O koks tai prakilnus labda
rystės darbas! Mums yra sma
gu, jeigu mes galime ką-nors su
šelpti ; bet kaip gera yra tam, 
kuris gauna^ pašelpą... Todėlei, 
visi S. L. A. nariai, ir plati lie
tuvių visuomenė, dėkime aukas, 
kas kiek galime, bet ta daryki
me tuoj aus.

“Alkaną papenėk; nuogą pri- 
dengk” — tai yra šventas ir kli
ringas principas. Remdamies 
šiuo principu, atliksime šventą 
ir labai prakilnų darbą.

Visos aukos turi būti siunčia
mos tiesiai į S. L. A. centrą, su 
pažymėjimu, “Steigimo Prie
glaudos Namo Fondui.” Lai ne
siranda nei viena S. L. A. kuopa, 
kuri neprisidėtų prie steigimo 
Prieglaudos Namo Lietuvoje. 
Prieglaudos namas bus įsteigtas 
taip greit, kaip tik mes sukelsi- 
me reikalingą sumą pinigų; tą 
padarysime, jeigu tik mes sten
gsimės. Tad kviečiam visus į 
darbą, į prakilnų, šventą darbą.

Steigimo Prieglaudos Namo 
Komisijos Narys,

V. M. Čekanauskas.

Lithuanian Agency
Per LITHUANIAN AGENCY, 

A. IVAŠKEVIČIAUS Ofisą 
361 Broadway, South Boston 

sekančios ypatos pirko 
namus:

, Juozas ir Ona Levencevičiai 
papirko del gyvenimo vienos šei
mynos namą su visais įtaisy
mais ant National gatvės, palei 
Thomas Park’ą;

Vincas ir Amilija Jankauskai 
iš Cambridge’io, papirko - trijų 
šeimynų stubą su visoms įtaiso- 
mis ant East Sixth gatvės;

Juozas Jaškevičius išmainė 
savo stubą ant Washbum St., 
Dorchester su Antanu Januše- 
vičių, kurio namas randasi ant 
East Eight gatvės; abudu namai 
turi visas įtaisas ir didelį šmotą 
žemės.

Zimantos Vaitkus papirko na
mą su visomis įtaisomis ir krau
tuve ant East Seventh gatvės, 
So. Boston’e;

Jokūbas ir Ona Breivai iš 
Brockton’o papirko puikius nau- 

| jus mūrinius namus su 10 šei
mynų ir ofisas; naujos mados 
įtaisai ir 14,000 pėdų žemės, pui
kiausioje vietoje Dorchesteryje, 

| arti Franklin Parko, vertės 75,- 
I 000 dolerių.

Kas Nori Keliauti j Lie
tuvą Temykite.

$105 laivakortė iš New Yorko 
iki Antverpo ant greičiausio, 
naujausio ir gražiausio laivo 
“LAPLAND.”

Balandžio 2 d. ant to laivo iš
plaukia musų kurjerai: Felik
sas ir Bronė Igauniai. Jie paly
dės iki.pat Kauno būrelį Bosto
no ir apielinkės lietuvių, kurie 
važiuoja per musų agentūrą, ir 
taipgi išveža netoli du milijonų 
lietuviškų auksinų į Lietuvą, s
Igauniai yra Suvienytų Valsti
jų piliečiai, kalba keliomis kalbo
mis, todėl keliaujantiems su 
jais drauge nebus jokio painu
mo. Keliaujantiems iš Antver
po į Kauną, nereikės pervažiuot 
lenkų koridorių, todėl parvažiuo
site Lietuvon be jokių kliūčių. 
Kurie norėtumėt išvažiuoti kar
tu, kreipkitės tuojaus į musų 
AGENTŪRĄ. /

Pinigus nusiunciame Dienos 
Kursu.

Pavasariui atėjus reikalingi 
pinigai Lietuvoje, ypatingai jie 
reikalingi tuose vietose, kur plė
šikai žulikowskio lenkai apiplė
šė Lietuvos gyventojus. Pini
gai siunčiami per mus išmoka
mi Lietuvoje auksinais bėgyje 3- 
4 savaičių, per mus išsiunčiami 
pinigai nepadaro jokių keblu
mų Lietuvos žmonėms, nes mes 
išmokame Lietuvoje žmonėms 
pinigais, o ne bile kokiais če
kiais, kaip kiti kad daro, todėl 
per mus siunčiant pinigus ne
reikia Lietuvoje prašyti, kad 
kas nors nuvažiuotų į Kauną ir 
išmainytų popergalį ant pinigų, 
ir užmokėjus už tą kelionę, pi
nigų mažai lieka. Jeigu norite 
kurie siųsti pinigus ir norite, 
kad jie butų išmokami teisingai 
ir greitai, tad kreipkitės per 
musų Bankinę sĮtaigą, o persi
tikrinsite, kad musų žodis yra 
teisingas. Siųskite mums Ame
rikos doleriais, o mes Lietuvoje 
išmokėsime auksinais pagal die
nos kursą. Persiuntimas užtik
rintas.

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION,

357 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 1061.

ANTANAS J. KUPSTIS
Tel. S. B. 2305 

ROXBURY 
3šeimynų medinis namas su įtai
symais. Rendų atneša $468.00 
į metus. 14 kambarių. Parsi
duoda pigiai ir ant lengvų išly
gų-
.... SOUTH BOSTON ....

2 šeimynų, 8 kambarių medinis 
namas su įtaisymais. Rendų at
neša $360 į metus. Galima nu
pirkti labai pigiai.

SOUTH BOSTON
15 kambarių, 3 šeimynų medinis 
namas su įtaisymais. Rendų at
neša $840 į metus. Parsiduoda 
labai pigiai ir ant lengvų išlygų. 

DORCHESTER
3 šeimynų, 15 kambarių medinis 
namas, su visais įtaisymais. 
Rendų atneša $900 į metus. Kai
na visai pigi. Parsiduoda ant 
lengvų išlygų.

Mes turime daugybę namų, 
ūkių ir visokių biznių — pool- 
ruimių, barbemių, grocemių, 
bučemių ir t. t., katros galima 
nupirkti pigiai.

REIKALINGI AMATNINKAI
Lietuviai amatninkaŲ manan

ti grįžti į Lietuvą ir norinti tu
rėti užtikrintus darbus, nešan
čius jums šviesią ateitį, atsi
šaukite greitai reikalaudami 
platesnių žinių:

LITHUANIAN HOME 
BUILDERS CO., Inc.

409 Broadway Room 12,
SO. BOSTON, MASS.

332 Broadway, So. Boston, Mass.

GERBIAMIEJI LIETUVIAI! 
Parsiduoda geriausia vieta del 
piknikų Arti prie Rives. Paran
ku. Arti prie karų. Netoli nuo 
Bostono.
LITUANIAN REAL ESTATE 

ASSOCIATION,
425 Broadway, S. Boston, Mass. 

Phone So. Boston 1859-W.

REIKALINGI AGENTAI.
Po šituoju antrašu:

LITHUANIAN REAL ESTATE 
ASSOCIATION, --

425 Broadway, S. Boston, Mass. 
Phone So. Boston 1859-W.

PAJIEŠKAU savo vyro Juozo 
Kosiulaičio, jis karės laiku tar
navo S. V. kariuomenėje, pir- 
miaus gyveno Brooklyn’e, dabar 
nežinau, ar gyvas, ar miręs. Mel
džiu atsišaukti. *
Anelė Povilioniutė-Kosiulaitienė,

Miestas Vilkaviškis, 
Malūnų gat. No 1, Lithuania.

AB JAU NUSIPIRKAI LAIKRODĖLĮ?
Žinoma, kad dar ne. Nes jis iki šioliai buvo labai 
brangus, o dabar atpigo net 25 % nuošimčio. Taigi 
laikas jums nusipirkti. Kreipkitės pas:

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti gerų formų ir 

apsigyventi tarpe savo tautos 
žmonių. Reikalaukite musų 
farmų katalogo, ten rasite pilną 
aprašymą apie farmas Didžiosios 
Lietuvių Kolionijos. Atvažiavę 
į Fountain, telefonuok man, o 
aš greitai pribusiu su automobi
liu ir apvažinėsiu su automobiliu 
ix> visą lietuvių kolioniją, iš ko 
galėsite pasiskirti patogia vietu- 
kę.
e J. A. ŽEMAITIS,
R. 1, Fountain, Mich.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių svetainės.

A. ABAZORIUS, 
301 E. St., So. Boston, Mass.

| Puiki Lietuviška
UŽEIGA

į Pas
I ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
■ 300 Broadway, S. Boston Mass.
• SBsesssbsssss&ssIH
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BANKA VISIEMS ŽMONĖMS

MES KVIEČIAME JUMIS
PRADĖTI SAVO TAUPYMĄ

38os>ton National JJanfc
Jus atrasite, kad šitas bankas yra modemiškas, 

šių dienų bankas, pastovus ir stiprus, kuris yra pasiren
gęs patarnauti jums kiekviename reikale.

MUSŲ TAUPYMO SKYRIUS
Ant padėtų pinigų C
moka nuošimčių JI /

MUSŲ UŽRRUBEŽIO SKYRIUS
Turi tiesioginius susinešimus su Lietuva per Dire

ction der Disconto-Gescllschaft, Kaune;
Litausche Bank fuerA Handel und Industrie, Kaune.

Mes siiinčiame pinigus j visas dalis svieto ir į Lie
tuvą su didžiausiu pasisekimu.

BOSTON NATIONAL BANK,
' 161 Hanover Street, Boston, Mass.

Narys Federalės Rezervos Systemos

PRAKALBOS!
Rengia Sandaros 12 kp.

Bus nedėlioję,
3 D. BALANDŽIO.-APR., 1921

LIETUVIŲ SALĖJE,
41 Berkeley St., Lawrence, Mass..

Pradžia 2-rą vai. po pietų
Kalbės “Amerikos Lietuvio” 
Redak. JULIUS BANIULIS

Jisai jums praneš naujausias ži
nias apie lietuivų padėtį, politi
ką, apie lenkų-lietuvių klausi
mą, Vilniaus žinias ir t. t. Taip
gi apie Amerikos lietuvių dar
buotę.

Ateikite visi kas tik galite pa
siklausyti ir naujo išgirsti.

Įžanga Dykai.
Visus širdingai kviečia,

* Sandaros 12 kp. Valdyba.
A. L. T. Sandaros 12 kp. su

sirinkimai atsibus tuoj po pra
kalbų. Susirinkusieji malonėki
te luktelėti, nes turėsite progą 
daug svarbių dalykų išgirsti.

- Komitetas.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS NAUI PAVEIKSLAI 
Iš LIETUVOS Bus rodomi :

Utarninko vakare, Kovo 22 d.,. 
Barboros salėje, California, Pa.

Nedėlioję, Kovo 27 d., 3 vai. 
po pietų ir 8 vai. vakare, Moose 
salėje 1000 Walnut gatvė, Cle
veland, Ohio.

Nanedėlio ir Utarninko vaka
rais, Kbvo 28 ir 29 dd., Lietuvių 
naujoje pobažnytinėje salėje 
1414 East Ave. ir Biruta gatvių

Akron, Ohio.
Su pagarba,

LIET. FILMŲ B-VĖ.

±_____
--

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

268 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
ketą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.


